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Jilemnické proměny: Čp. 152 v Dolení ulici. Z archivu J. Fišery
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Jilemnické proměny – dům čp. 152
V našem fotoseriálu „Jilemnické pro-
měny“ se už objevilo mnoho fotografií, 
byla v něm prezentována řada úspěš-
ných rekonstrukcí a také několik příkla-
dů negativních (setrvávání v neúdržbě). 
Ještě zde ale nebyla prezentována pore-
voluční proměna domu čp. 152 v Do-
lení ulici. Možná podle čísla popisné-
ho ne uhodnete – jedná se o poslední 
dům před nájezdem na obchvat, u Ji-
lemky. Najdete zde hned dva antikvari-
áty se starožitnostmi, obchod s dětským 
zbožím, „kosmetické služby“ a „second 
hand“. Dům se vzorně opravenou fasá-
dou se secesními motivy. Koneckonců – 
fotografie napoví nejvíce…

U naprosté většiny fotografií v „Pro-
měnách“ jsme nepřipojovali žádný text. 
Pan Jiří Fišera, jeden z majitelů domu 
čp. 152, nám ale k historii objektu 
i k vlastní rekonstrukci předal řadu infor-
mací, a tak bychom se s vámi o ně rádi 
podělili. 

O nejstarší historii objektu, který 
dnes nese označení čp. 152, se dozví-
dáme z „Protokolu sepsaného u perkmi-
strovského úřadu města Jilemnice dne 
7. února 1877“. Tento protokol byl se-
psán především ve věci zjištění „z kolika 
k obývání způsobilých místností“ stavba 
pozůstávala a které změny „při té samé 
/stavbě/ následkem pře- neb přistavení 
atd. předsevzaté byly“ a „z kolika k obý-
vání způsobilých místností nadřečená 
budova nyní pozůstává“. Zjednoduše-
ně řečeno šlo o to zjistit, jakou by měl 
majitel platit daň z nemovitosti. Zdá se, 
že z historie se některé věci zachováva-
jí do dnešních dnů ve velmi nezměněné 
podobě. Ve zmiňovaném protokolu je 
mimo jiné uvedeno, že původní objekt 

vystavěl pan Jan Nezbeda na místě spá-
leniště roku 1860. Pan Nezbeda dům 
později roku 1869 prodal Josefu Pro-
cházkovi, který k němu přistavěl dru-
hé křídlo (v protokolu označované jako 
„přístavek“) (to je ta část domu přilehlá 
k Jilemce), a to v roce 1871. 

Protokol pokračuje ještě druhou stra-
nou, kde je zápis z 22. února 1877. Zde 
je uvedeno, že: „Pozůstává tedy celá tato 
budova z 8 světnic, 3 kuchyní, 3 skladišť 
a 2 dřevníků a jest pouze onych 8 svět-
nic k obývání způsobilých.“ Tedy berní-
mu úřadu trvalo celkem 15 dní, než zjis-
til, jak to s tou daní bude. 

Původní fasáda objektu byla hlad-
ká, což je zřejmé z dobových pohlednic 
z počátku století. V roce 1903 ale do-
stal objekt nový secesní kabát. Jedním 
ze známých vlastníků v domě byl ve 20. 
až 30. letech 20. století MUDr. František 
Bubeník, který měl v přízemí domu or-
dinaci a v prvním patře i byt. 

Dalšími majiteli objektu byli manželé 
Jirouškovi, a to až do roku 1960. V roce 
1960 nabídla paní Jiroušková dům stá-
tu (kupní cena velmi pravděpodobně 
neodpovídala skutečné ceně objektu). 
Dům následně spravovalo Bytové druž-
stvo. V domě bylo několik malých ná-
jemních bytů II. a III. cenové kategorie 
a byl zde také sklad stavebního materi-
álu. Dům ale chátral a trpěl neúdržbou 
jako mnoho jemu podobných v té době. 

V roce 1991 zakoupili dům od Byto-
vého družstva, v té době vlastně již od 
města Jilemnice, pánové Matouš a Fiše-
ra. A ještě v tom samém roce se pusti-
li do náročné a důkladné svépomocné 
opravy objektu. Ta zahrnovala celkovou 
rekonstrukci všech instalací (rozvody 
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elektřiny, vody, kanalizace), realizována 
byla také izolace obvodových zdí i všech 
vnitřních konstrukcí proti vlhkosti, celko-
vě rekonstruovány byly povrchy v objek-
tu, výplně otvorů byly někde zachovány, 
někde obnoveny a na závěr byla opra-
vena i celá fasáda objektu, a to do se-
cesní podoby z roku 1903. Jak je patrné 
i z historických fotografií, některé oken-
ní otvory byly v době správy Bytovým 
družstvem vybourány a zvětšeny a do-
šlo tak ke zničení části výzdoby vnějšího 
pláště domu. Naštěstí ale zůstala docho-
vána poměrně velká část omítek na ji-
ných částech objektu, a tak se mohli ma-
jitelé při obnově fasády inspirovat těmito 
dochovanými detaily. Péče, s jakou se 
do obnovy vnější omítky majitelé pusti-
li, je obdivuhodná. Jak citlivě a precizně 
vznikaly části výzdoby vnějšího pláště, je 
dobře vidět i na fotografii z 9. 5. 1997, 
na které je zachycen přímo pan Fišera 
při práci. Po téměř osmileté postupné 
rekonstrukci, kterou majitelé financova-
li z vlastních skromných prostředků, byla 
obnova dokončena.

Díky výjimečně citlivému přístupu 
nových majitelů objektu se podařilo za-
chránit část historické tváře Jilemnice 
a obnovit chátrající dům tolik vystave-
ný očím mnoha kolemjdoucích či jen 
projíždějících. Jilemnice se díky osobám 
nelhostejným k minulosti a lidem pra-
covitým a důsledným stala po revolu-
ci v roce 1989 místem řady pozitivních 
změn, městem, kam se návštěvníci rádi 
vracejí, zkrátka městem „přátelským“ 
pro život.

–PeFi–

Z usnesení rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

u	  uzavření nájemní 
smlouvy k bytu č. 8 v čp. 41 v Dole-
ní ulici s Kateřinou Janatovou, Horní 
Branná 1, za cenu nájmu 59,14/m²/
měsíc + inflační doložka.

u	RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu č. 3 v čp. 64 v Dolení ulici 
s Jitkou a Dušanem Rozumkovými, 
Dolení 64, Jilemnice, za cenu nájmu 
59,14/m²/měsíc + inflační doložka. 

Jedná se o výměnu bytu 2+1 za větší 
3+1, stávající byt bude vrácen městu 
jako volný.

u	RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k bytu č. 7 v čp. 985 v ulici 
J. Buchara s Ludmilou a Josefem Gör-
schelovými, J. Weisse 497, Jilemnice, 
za cenu nájmu 33,05/m²/měsíc + in-
flační doložka. 

u	RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k bytu č. 13 v čp. 985 v ulici 
J. Buchara se Zdeňkou Horáčkovou, 
Martinice v Krkonoších 125, za cenu 

 Z archivu J. Fišery
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Evropský týden mobility je nejrozšířeněj-
ší kampaní zaměřenou na udržitelnou 
mobilitu na světě a koná se pravidelně 
v termínu od 16. do 22. září. Každý rok 
se tato kampaň zaměřuje na jiné téma, 
letošním tématem je „Alternativní dopra-
va“. Téma „Alternativní doprava“ vyzývá 
zúčastněná města z celé Evropy k tomu, 
aby propagovala jakýkoli způsob udrži-
telné dopravy, ať už je to jízda na kole, 
používání veřejné dopravy nebo prosté 
chození pěšky. Snahou měst zapojených 
do kampaně je zdůraznit, kolik energie 
by každý z nás mohl ušetřit, kdyby se 
vzdal používání osobního automobilu, 
jak energeticky účinné je například jez-
dit na kole, a také vyzdvihnout pozitiv-
ní účinky alternativní mobility na kvalitu 
ovzduší, snižování hluku, zdraví a ochra-
nu klimatu ve formách snižování či pre-
vence vzniku emisí.

Letošní program jilemnické kampa-
ně Evropský týden mobility se od těch 

předešlých čtyř ročníků o poznání liší. 
Tou největší změnou je, že již během 
Dne bez aut nebude uzavřena část měs-
ta pro automobilovou dopravu. Den 
bez aut (proběhne 22. 9.) má pro děti 
z MŠ a ZŠ připravenu vycházkovou tra-
su „Poznej své město“ (informace k tra-
se budou připraveny v podloubí rad-
nice na Masarykově náměstí od 8.30 
hod.), v rámci této trasy mohou přihlá-
šení účastníci navštívit také sběrný dvůr 
na Roztocké ulici, kde proběhne akce 
pod názvem „Zaskočte si pro radu, jak 
se zbavit odpadu“. Školským zařízením 
doporučujeme tyto akce spojit a vytvo-
řit tak dětem zajímavý turistický okruh 
plný informací a zábavy. Vzhledem 
k tomu, že na sběrném dvoře bude pro-
bíhat program s ekologicko-naučnou té-
matikou a počet účastníků je omezen, je 
nutné, aby se jednotliví účastníci nahlá-
sili na tel: 602 290 243 – tuto akci do-
poručujeme především organizovaným 

Evropský týden mobility – již popáté!

nájmu 33,05/m²/měsíc + inflační do-
ložka.

u	RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na nebytové prostory v čp. 21 
v Dolení ulici v Jilemnici, a to kance-
láře o výměře 12,6 m² s firmou HO-
RAL SERVIS, s. r. o., Polní 1004, Jilem-
nice, za cenu nájmu 850 Kč/m²/rok, 
tj. celkem 10 710 Kč. 

u	RM schvaluje vítěze výběrového říze-
ní na technický dozor investora k pro-
jektu ZELENÉ KRKONOŠE – rozvoj 
turistické infrastruktury měst v pol-
sko-českém pohraničí: Jilemnice, Kar-
pacz a Kowary: Jiří Pavlů, Libštát 271, 
512 03 Libštát, IČO: 18875203.

u	RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na nebytové prostory v are-
álu služeb, a to skladu v budově na 
stpč. 640 v k. ú. Jilemnice o výmě-
ře 71 m² s firmou HORAL SERVIS, 
s. r. o., Polní 1004, Jilemnice, za cenu 
372 Kč/m²/rok + DPH, tj celkem roč-
ně 26 412 Kč + DPH. 

u	RM schvaluje vítěze výběrového říze-
ní na externího poradce projektu ZE-
LENÉ KRKONOŠE – rozvoj turistické 
infrastruktury měst v polsko-českém 
pohraničí: Jilemnice, Karpacz a Ko-
wary: RENARDS, s. r. o., Vídeňská 
228/7, 639 00 Brno, IČO: 25327275.

–pf–
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skupinám mateřských a základních škol. 
Akce „Poznej své město“ je vhodná také 
pro širokou veřejnost, nutné je nahlásit 
pouze účast na akci na sběrném dvoře. 
V odpoledních hodinách opět proběh-
ne další ročník humanitárního Běhu na-
děje, jehož hlavním cílem je vybrat od 
účastníků finanční prostředky, které bu-
dou odeslány na podporu výzkumu ra-
koviny. Pro každého běžce či chodce je 
připraven malý dárek s logem běhu. Po 
doběhu účastníků proběhne v podloubí 
radnice slavnostní vyhodnocení květino-
vé soutěže „Jilemnice krásná a rozkvet-
lá“, předány budou poukázky na odběr 
zboží v květinářstvích oceněným v kate-
goriích rodinné domy, sídlištní zástavba 
a podnikatelské provozovny. 

Mezi tradičními akcemi bude Ko-
loběžkiáda, Běh na Žalý, přednáška 
Ing. Morávka z Centra zdraví JONA Par-
dubice (pozor – letos proběhne v DPS!), 
trasa Jilemnického poznávání. Nově se 
do programu kampaně zapojil Klub bi-
atlonu Jilemnice, který uspořádá ve stře-
du 21. 9. akci „Přesná muška je pořád-
ná fuška“.

Podpořte Evropský týden mobility 
také Vy! Zkuste změnit své každoden-
ní návyky a začněte s tím právě během 
této kampaně. Nebudete sami, víc lidí 
tento týden vymění auto za jízdní kolo, 
půjde do práce pěšky či pojede hromad-
nou dopravou. Zapojte svou rodinu, ka-
marády, sousedy!

–PT–

Odpadový systém na úřadě
V několika posledních číslech zpravoda-
je jste našli články na téma odpady po-
jednávající o této problematice z růz-
ných pohledů. I v tomto čísle je obsáhlý 
článek o neustálém nepořádku na sta-
novišti tříděného odpadu u areálu bý-
valého OSP, který obsahoval i apel na 
podnikatele, aby si řešili své odpadové 
hospodářství v souladu se zákonem a ne 
na účet města.

Při této příležitosti se nabízí informo-
vat vás o tom, jak řeší odpady, vznikají-
cí při běžné činnosti, sám městský úřad. 
Nemýlí se ti z vás, kdo tuší, že i na náš 
úřad se musí jistě vztahovat nějaká pra-
vidla. Ano, je to tak! Městský úřad je 
z hlediska zákona o odpadech původ-
cem jako každý jiný. A z této skuteč-
nosti mu vyplývají povinnosti své od-
pady třídit, odděleně shromažďovat 
a likvidovat oprávněnou odpadovou 

firmou v zařízeních k tomu určených. 
A o tom všem vést řádnou dokladovou 
evidenci.

A to se opravdu už několik let auto-
maticky děje. A jen pro vaši představu 
namátkou zmíním některé z druhů od-
padů vznikající při činnosti úřadu – pa-
pír, plasty, sklo, nápojové kartony, ne-
bezpečné odpady, směsný komunální 
odpad z úklidu úřadu, odpady z pro-
vozu vozového parku úřadu, vyřaze-
ná výpočetní technika, dosloužilá elek-
trozařízení, zářivky, odpady podléhající 
speciální likvidaci (např. vyřazené ob-
čanské a řidičské průkazy, pasy a všech-
ny dokumenty obsahující osobní úda-
je)… a další a další.

Právě v tomto období úřad zavádí 
systém EMAS, který zavazuje úřad vy-
konávat své každodenní činnosti tak, 
aby došlo ke snížení zatížení životního 
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Humanizace silnice II. třídy začíná

Město Jilemnice v rámci přidělené do-
tace z Libereckého kraje na huma-
nizaci silnice II. třídy a ve spolupráci 
s VHS Turnov připravilo I. etapu sil-
nice II/293 – chodník a humanizace, 
která bude probíhat v úseku od kru-
hového objezdu u Atesa po křižovat-
ku (odbočku) na nádraží ČD. V rámci 
této akce proběhne výstavba jednotné 
kanalizace v daném úseku (včetně no-
vého odvodnění komunikace), oprava 
vodovodu (203 bm), provedení nové-
ho chodníku od drogérie po odbočku 
na nádraží a zejména bude zřízen pře-
chod pro chodce v prostoru uličky od 
Sídliště (Strmá) směrem k nádraží ČD 

a provedení krytu vozovky v rozsahu 
207 m. Akce s vybraným dodavatelem 
proběhne v měsících září – listopad to-
hoto roku. 

Tímto se občanům omlouváme za 
způsobené dočasné komplikace na 
této páteřní komunikaci našeho měs-
ta, kdy po dobu výstavby bude dopra-
va omezena na kyvadlovou (řízena se-
mafory) a kdy po dobu několika málo 
dní dojde k celkové uzavírce komu-
nikace s objízdnými trasami, tak jak 
je známe z doby výstavby kruhového 
objezdu (tranzit přes Horní Brannou), 
ostatní doprava komunikací v Jilmu 
nebo Roztockou. 

Za odbor rozvoje a MH
Martin Šnorbert

prostředí. V rámci tohoto systému úřad 
vytváří takovou strukturu řízení, která je 
příznivá k životnímu prostředí. Zavedení 
systému EMAS je dalším krokem k efek-
tivnímu a systémovému postupu v rám-
ci úřadu. Na začátku projektu zavádění 
EMAS bylo zpracováno úvodní přezkou-
mání činností městského úřadu, které 
se věnovalo také kapitole odpadového 
hospodářství. Na základě doporučení 
byl zkvalitněn a rozšířen systém sběru 

jednotlivých složek tříděného odpadu 
také na úřadě. Důsledkem toho si mů-
žete všimnout nových nádob na tříděný 
odpad (papír, sklo, plast), které jsou roz-
místěny ve všech budovách úřadu.

Tyto nádoby na tříděný odpad byly 
pořízeny v rámci projektu „Zavádění 
systému environmentálního řízení a au-
ditu (EMAS) na Městském úřadě v Jilem-
nici“, který je spolufinancován z Revol-
vingového fondu Ministerstva životního 
prostředí ČR. 

Dagmar Stolínová a Petra Therová
Odbor rozvoje a místního hospodářství 

Městský úřad Jilemnice

Nové sběrné místo 
pro vysloužilé baterie

Oznamujeme tímto občanům, že jsme 
pro ně vytvořili nové sběrné místo na od-
kládání vysloužilých baterií, a to v prosto-
rách Informačního centra na Masarykově 

Sběrné nádoby na úřadě. Foto P. Therová
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náměstí. Nově tedy i zde můžete do při-
praveného boxu odevzdat baterie a mo-
nočlánky, které už dosloužily.

Jen pro zopakování, kromě zákonem 
dané povinnosti zpětně odebírat vyslou-
žilé baterie v místě prodeje dané všem 
prodejcům baterií, což v praxi zname-
ná, že kdekoli máte možnost baterie 
koupit, měli byste i mít možnost doslou-
žilé odevzdat, pro vás město vytvořilo 
několik sběrných boxů, které můžete 
využít. Nacházejí se ve všech budovách 

městského úřadu (v budovách na Masa-
rykově náměstí na podatelně a na chod-
bě u oddělení pasů a občanských průka-
zů, v budově vedle kostela je to hned za 
vchodovými dveřmi). A nyní tedy nově 
v Informačním centru. Navíc, samozřej-
mě, můžete baterie odevzdat i na sběr-
ném dvoře.

Děkujeme, že nám pomáháte chránit 
životní prostředí a tyto nebezpečné od-
pady nelikvidujete v běžném odpadu!

Dagmar Stolínová

Třídění odpadů trochu jinak
V prázdninovém čísle jilemnické-
ho zpravodaje byl článek o úspěšnos-
ti Jilemnice ve třídění odpadů a píše se 
v něm, že se Jilemnice umístila v krajské 
soutěži „Zlatá popelnice 2010“ na sed-
mém místě a v celostátní „O křišťálovou 
popelnici 2010“ na čtvrtém místě. Obě 
soutěže mají totiž rozdílná kritéria. To 
jsou jistě dobré zprávy a jilemničtí ob-
čané, kteří odpad třídí, mohou být na 
sebe po právu pyšní. Otázka je, zda by 
to tak dopadlo, kdyby v soutěžích bylo 
také kritérium „pořádek“ na stanovištích 
sběrných nádob pro vytříděný komunál-
ní odpad. Myslím, že nikoliv, mnoho mi-
nusových bodů by Jilemnice dostala za 
stav na parkovišti u areálu služeb. Pů-
vodně tam byly dva kontejnery na plast, 
jeden na papír, po jednom na barevné 
a bílé sklo. Krátce po zřízení tohoto sta-
noviště se tam na zemi začaly objevovat 
pytle se směsným komunálním odpa-
dem, často byly ukládány do sběrných 
nádob na vytříděný odpad a jejich ob-
sah znehodnocovaly. Proto tam město 
umístilo další nádobu na tento druh od-
padu. Ukazuje se ale, že ani to nestačí, 

o čemž svědčí foto z 10. července 2011. 
Jedná se především o směsný komu-
nální odpad a podle zevrubné prohlíd-
ky obsahu pytlů pochází z provozoven 
rychlého občerstvení. Kromě toho jsou 
tam také k vidění pneumatiky, koberce, 
gauč, televizor, zbytky barev a další. 

Jsou-li možnými původci první části 
odpadu na uvedeném stanovišti provo-
zovatelé rychlého občerstvení, podívej-
me se, jak mají oni a nejen oni, obecně 
právnické osoby a fyzické osoby opráv-
něné k podnikání, likvidovat odpad, 
vznikající při jejich činnosti. Podle záko-
na o odpadech musí být buď na základě 
smlouvy s městem zapojeny do systému 
města v nakládání s komunálním odpa-
dem, nebo musí mít smlouvu s oprávně-
nou osobou, tedy specializovanou odpa-
dovou firmou. V obou případech musí 
svoje odpady likvidovat na svoje náklady. 
Za porušení těchto povinností může or-
gán obce v přenesené působnosti uložit 
sankce do výše několika set tisíc korun.

Druhá část odpadů může pocházet 
od občanů, kteří v Jilemnici bydlí, ale ne-
jsou hlášeni k trvalému pobytu, a tudíž 
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unikají zdejší evidenci o zapojení obča-
nů do systému města v nakládání s ko-
munálním odpadem, ač povinnosti dané 
obecně závaznou vyhláškou o odpadech 
se na ně také vztahují. Oni totiž platí za 
likvidaci komunálního odpadu v místě 
jejich trvalého bydliště, přestože odpad 
produkují v našem městě. V jejich pří-
padě lze jen apelovat na jejich slušnost 
a nabídnout jim řešení třeba v podobě 
nákupu pytlů na odpady s logem opráv-
něné osoby na distribučním místě a je-
jich odložením na sběrném místě nebo 
do sběrného dvora.

Co závěrem? Potvrzuje se, že malý 
nepořádek je krystalizačním jádrem pro 
velký nepořádek. Co s touto černou 
skládkou odpadů téměř uprostřed měs-
ta? Umístění nebylo prvoplánově šťastné 
a těžko nyní odhadnout, co by se stalo, 
kdyby se stav vrátil do bodu nula, tedy 
odstranily se všechny kontejnery. Prav-
da je, že to městem povolená odpado-
vá firma uklidí, když stav přesáhne urči-
té meze. Samozřejmě ale ne zadarmo, 
což de facto zvyšuje poplatky občanů 
a zatěžuje rozpočet města a to nemlu-
vím o působení otřesného nepořádku 
a nerespektování civilizačních pravidel 
na vnímání města dětmi, školní mláde-
ží, rezidenty a návštěvníky města. Podle 
mého názoru vede cesta jen přes důsled-
nou kontrolu nakládání s odpady u práv-
nických osob a fyzických osob oprávně-
ných k podnikání, případně zavedení 
kamerového systému, přes dohledávání 
původců černých skládek a přes osvětu. 

František Bradna 
člen komise životního prostředí

Tímto bych chtěla poděkovat autorovi 
výše uvedeného článku a všem dalším 
občanům města, kterým není stav po-
řádku lhostejný. Konkrétně situace na 

tomto stanovišti je skutečně alarmující 
a dlouhotrvající, nikde jinde ve městě se 
s podobnou nesetkáváme.

Opakuji proto všem, kterých se to 
týká, že toto místo není oficiálním mís-
tem pro odkládání komunálního odpa-
du, způsobem, jakým to v praxi probíhá. 
Slouží pouze ke sběru využitelných slo-
žek odpadu do barevných kontejnerů. 

Zejména právnické a fyzické podni-
kající osoby, pokud odkládají svůj podni-
katelský odpad sem, porušují zákon. To-
tiž skutečnost, že ten odpad dvakrát do 
měsíce „někdo uklidí“ ještě neznamená, 
že je to tak systémově správně. A věřte, 
že naši zaměstnanci už odkládaný od-
pad kontrolují a mnohdy se v něm dají 
najít stopy, které nás mohou směrovat 
ke konkrétním původcům. Než přikro-
číme k instalaci kamerových systémů, 
ke kontrolní činnosti nakládání s odpa-
dy a budeme tak sebe i vás vystavovat 
nepříjemným jednáním, zkusme to ješ-
tě napravit a jednoduše přestaňme dělat 
kolem sebe nepořádek! Veškerý odpad 
od vás rádi převezmou ve sběrném dvo-
ře, vystaví vám doklad o převzetí, vy bu-
dete mít vše v souladu se zákonem, žád-
ná kontrola si na vás nepřijde a ve městě 
bude zase čisto a uklizeno!

Děkujeme za spolupráci!
Dagmar Stolínová

Odbor rozvoje a MH MěÚ

U areálu služeb… Foto F. Bradna
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Společenská rubrika
Životní jubilea – červen, červenec

96 let
Anna Špačková, Na Výsluní 1153
Marie Bucharová, Budovatelská 629
95 let
Věra Jindřišková, K Vodojemu 683
92 let
Antonín Trojan, Dolení 157
91 let
Marie Lacinová, Poštovní 477
90 let
Zora Machytková, Jana Harracha 132
Zdeněk Nesvadba, Žižkova 388
89 let
Olga Nováková, Masarykovo 
náměstí 173
88 let
Bohuslav Šír, Jana Buchara 653
Libuše Havlíčková, Jana Weisse 997
Jaroslav Hruška, Zvědavá ulička 115
87 let
Květuše Macháčková, 
K Vejrychovsku 1074
Rudolf Pavlíček, Komenského 69
Blanka Slavíková, Metyšova 375
86 let
Vladislav Tuláček, Jeriova 993
Ludmila Višňáková, Roztocká 381
Jiří Typlt, Čsl. Legií 314
Oldřich Soukup, Jana Buchara 985
Marie Petráčková, Dolení 41
Olga Kletvíková, Jungmannova 141
Milada Koldovská, Jana Weisse 998
85 let
Jarmila Niepelová, Žižkova 351
Ludmila Škopánová, Jubilejní 451
Milada Janková, Jaroslava Havlíčka 987
80 let
Jan Kadavý, Na Vrších 194
Hana Lipská, Jaroslava Havlíčka 483

Miloslava Šenoldová, Masaryk. nám. 174
Oldřich Hanč, Jaroslava Havlíčka 653
75 let
Bohuslav Ryba, Ke Kluzišti 855
Josef Mühl, Na Drahách 664 
Hana Obešlová, Jungmannova 277
Hana Pěničková, K Vejrychovsku 1074
Jaroslava Adámková, Jana Buchara 985

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

Dne 3. června 2011 jsme v obřadní síni 
jilemnické radnice přivítali nové občán-
ky našeho města. Jsou to:
Viktorie Bujárková, nar. 13. 1. 2011
Marek Řehořek, nar. 3. 2. 2011
Štěpán Brandejs, nar. 4. 2. 2011
Dominik Velikovský, 5. 2. 2011
Ester Chmelíková, nar. 9. 2. 2011
Jan Soukup, nar. 11. 2. 2011
Jáchym Schubert, nar. 13. 2. 2011
Sylvie Gerhátová, nar. 19. 2. 2011
Ondřej Hanč, nar. 23. 2. 2011
Roman Hauschwitz, nar. 1. 3. 2011

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Sňatky – červen, červenec 2011

3. 6. Tomáš Rychtr, Martinice v Krk. 
a Lenka Šafaříková, Jilemnice
4. 6. Tomáš Beránek a Pavlína 
Ullmanová, oba Jilemnice
Jan Vodička, Stará Paka 
a Jana Ihraczká, Jilemnice
Oldřich Šťásek, Valteřice 
a Lenka Nováková, Jihlava
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10. 6. Ondřej Čeřovský 
a Martina Kerchbaumová, oba Bělá
11. 6. Javier Esteban y López de Quin-
tana, Španělsko a Adéla Tauchmanová, 
Vrchlabí 
17. 6. Milan Honců a Diana 
Zahradníková, oba Jilemnice 
18. 6. Lukáš Franz, Benecko 
a Iveta Jehličková, Bořkov
25. 6. František Drahoňovský, Praha 
a Klára Oždianová, Jilemnice
Jan Truhlář, Horní Branná 
a Radka Geigerová, Praha
Zdeněk Spilka a Vendula Kratochvílová, 
oba Vítkovice
16. 7. Jaroslav Vízner, Lysá nad Labem 
a Adéla Kramerová, Horní Kalná
David Musil, Nová Paka 
a Iveta Šenoldová, Jilemnice

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí – červen, červenec 2011

8. 6. Božena Seidlová (*1920)
17. 6. Renata Stodolová (*1967)
23. 6. Miroslav Schlitz (*1933)
28. 6. Eva Niklová (*1934)
8. 7. Dagmar Kobrová (*1925)
9. 7. Zdeněk Kučera (*1974)
17. 7. Anna Bolinová (*1925)
26. 7. Eliška Boušková (*1925)
27. 7. Antonín Trojan (*1919)
28. 7. Alena Šimůnková (*1950)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Loučení dětí s mateřskou školou

Dne 21. a 22. června jsme se v obřad-
ní síni Městského úřadu v Jilemnici roz-
loučili s žáky mateřských škol Zámec-
ká a Spořilovská, kteří po prázdninách 

Krakonošovy letní podvečery. Foto V. Kunát
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Krátké zprávy a oznámení
u	Krkonošské muzeum: otevřeno den-
ně od 8 do 12 a od 13 do 16 hodin 
mimo pondělí.

Výstavy:
Zámek: Sladký život s čokoládou aneb 

historie a současnost slavné pochoutky
Prostřednictvím několika set exponá-

tů představujeme historii, výrobu, způ-
sob prodeje této vynikající a oblíbené 
pochoutky. Nechybí ani skvělé cukrářské 
výrobky, ukázky dobového nádobí spo-
jeného s konzumací čokolády a mno-
ho dalších věcí. Zatímco oko potěší také 
krásné historické formy na odlévání čo-
kolády, žaludku jistě polahodí prodej 
pralinek a čokolád v muzejní prodejně.

Akce potrvá do 28. září.

Čp. 1: Náš Krakonoš 
Výstava je věnována pánu Krkonoš 

v jeho rozličných podobách – literár-
ní, výtvarné atd. Nechybí samozřejmě 
bohatý soubor Krakonošů vyráběných 
v „turistickém průmyslu“ pro návštěv-
níky hor. Nejstarší z vystavených plastik 
pochází z konce 19. století. Najdeme 
zde rovněž malý výběr z bohaté ilustrá-
torské tvorby, zejména od akademické-
ho malíře Jana Hladíka.

Expozice je doplněna také historickým 
pohledem na Krakonoše od jeho prvního 

zobrazení až po současnost. Typicky kr-
konošská akce potrvá do 15.  října. 

V pátek dne 9. září vás muzeum sr-
dečně zve na „odpoledne s čokoládou“. 
Zavítá k nám Chocolaterie Willy & Pau-
li – prodej exkluzivních zahraničních čo-
kolád:
• Zabýváme se prodejem výjimečných 

čokolád od skutečných mistrů čoko
lády, jejichž výrobky získávají nejvyš
ší ceny na nejprestižnějších světových 
soutěžích

• Naším cílem je mít nejširší sortiment 
výběrových čokolád s pestrou škálou 
chutí a vůní, které v Česku běžně ne
seženete, a to vše v prvotřídní kvalitě 
tzn. bez rostlinných tuků, bez emulgá
torů, bez chemických ochucovadel.

• Máme široký výběr z vysokoprocent
ních hořkých i mléčných čokolád, čo
koládových specialit, BIO čokolád, 
čokoládových nápojů, čokolád s by
linkami, s několika druhy chilli papri
ček, čokolád s ovocem či s kořením, 
čokolád bez cukru a bez lepku – pou
ze s přírodními sladidly, sušených plo
dů obalených v hořké čokoládě, ka
kaové boby v nejvyšší BIO kvalitě 
a mnoho dalších vysoce kvalitních čo
koládových delikates.

poprvé usednou do školních lavic. Za 
SPOZ jim přejeme samé jedničky a ať se 
jim ve škole líbí.

Předávání maturitních vysvědčení

Dne 20. června byla v obřadní síni ji-
lemnické radnice slavnostně předána 

maturitní vysvědčení absolventům ji-
lemnického gymnázia a technického ly-
cea za účasti pana starosty, ředitele, pro-
fesorského sboru škol a předsedkyně 
 SPOZu. Studentům přejeme šťastné vy-
kročení do budoucího života.

Za SPOZ 
Jolana Kozáková
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• Prezentace (dokumentární film o pů
vodu, historii a výrobě čokolády 
a mnoho dalších odborných infor
mací)

• Představení nejlepších světových vý
robců čokolády současnosti

• Informace o vlivu čokolády na zdraví
• Povídání o tom, jak si opravdu užít čo

koládu aneb degustační průvodce
• Příprava několika druhů horké čokolá

dy včetně čokolády s chilli
• Ochutnávka kakaových bobů

Od 14 do 18 hodin bude probíhat 
prodej a ochutnávka čokolád. V 16 h 
se ve velkém muzejním sále uskuteč-
ní malé hudební posezení. V 17 hodin 
se koná přednáška o čokoládě. Srdečně 
zveme k exkluzivním, a to nejen chuťo-
vým zážitkům.

u	Městská knihovna Jar. Havlíčka …
Od září mohou návštěvníci knihov-

ny využít rozšířenou výpůjční dobu, a to 
v úterý dopoledne od 8.30 do 11.00 
hod.; odpoledne pak od 13.00 do 17.00 
 hodin. 

V ostatní dny zůstává výpůjční doba 
beze změny. Pro dětské čtenáře, kte-
ří se zapojili do letní soutěže „Prázd-
niny s knihovnou“, je na pátek 2. září 
připraveno vyhodnocení s oceněním 
a vyhlášení nejpilnějšího čtenáře. S no-
vým školním rokem pokračuje již tra-
diční a pravidelné setkávání nad kni-
hami s dětmi mateřských škol v pořadu 
KaMaRáDkA kNíŽkA. Studentům nabí-
zíme knihy doporučené četby, možnost 
objednávek odborné literatury prostřed-
nictvím meziknihovní výpůjční služby 

Před odjezdem na třicátou expedici si členové Cykloveterán teamu Jablonec nad Jizerou 
udělali chvilku na památeční fotografii na jilemnické rynku. Stalo se tak dne 22. červen-
ce léta páně 2011. Poprvé takhle na starých kolech vyjeli poznávat krásy naší vlasti v roce 
1982. Hezká tradice... Foto J. Frič
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a také využití Internetu pro veřejnost. 
Další aktuální informace, včetně tipů 
na nové knižní tituly získáte na interne-
tových stránkách naší knihovny www.
knihovnajilemnice.wz.cz. Srdečně zve-
me k návštěvě.

u	Pozvánka. Odbor Klubu českých tu-
ristů Jilemnice zve širokou veřejnost 
k účasti na 24. ročníku Pochodu po 
stopách řídicího učitele Jana Bucha-
ra v sobotu 10. září 2011. Start pocho-
dů v délkách 6, 12, 23 a 33 km pro pěší 
a 25 a 45 km pro cyklisty je od 6.30 do 
10 hod v Klubovně Autoklubu Krakonoš. 
Na Vaši účast se těší turisté z Jilemnice.

u	Jilemnické poznávání 2011 se již 
čtvrtým rokem zapojuje do akce Dny ev-
ropského dědictví. Letos nese poznávání 
název „Kam oko babiček dohlédlo“.

Z mnoha míst Jilemnice se naskýtá 
zajímavý pohled na panorama našeho 
města. Jak se Jilemnice změnila v prů-
běhu let, se dozvíte v brožuře, kterou 
jsme pro vás na letošní rok přichysta-
li. Její součástí bude i mapa trasy, která 
vás zavede na místa, na kterých budete 
moci porovnat staré fotografie se skuteč-
ností. Tato brožura bude zdarma k do-
stání v Informačním centru od 10. 9. do 
18. 9. 2011.

Naše město skrývá mnoho zajíma-
vých zákoutí a míst, která se vám sna-
žíme prostřednictvím Jilemnického po-
znávání přestavit. Doufáme, že nejinak 
tomu bude i v letošním desátém ročníku 
poznávání, které pro vás opět připravilo 
Informační centrum ve dnech od 10. 9. 
do 18. 9. 2011.

Více informací najdete na našich 
webových stránkách: ic.mestojilemnice.
cz. Těšíme se na vaši návštěvu.

Tereza Ledlová, Petr Kosina

u	Dny evropského dědictví 2011 v Ji-
lemnici. Ve dnech 13.–18. 9. 2011 pro-
běhnou i v Jilemnici Dny evropského 
dědictví, letos na téma „Památky – tvůr-
ci panoramatu našich měst“. Informa-
ce o tom, co vše je možné vidět a čeho 
je možné se v rámci této akce zúčast-
nit, naleznete na barevné příloze tohoto 
zpravodaje. 

u	ČKA – Klub Betanie vás srdečně zve 
na první pořad nové sezóny.

Uskuteční se pod názvem Kostel 
v dnešní společnosti ve čtvrtek 22. září 
v 19 hodin ve velkém sále Krkonošského 
muzea (ve starém pivovaru).

Hostem bude ing. arch. Norbert 
Schmidt, architekt a redaktor revue Sal-
ve. V současné době pracuje v AP atelié-
ru Josefa Pleskota. Mezi lety 2001–2009 
spolupracoval především s ateliérem 
prof. Ladislava Lábuse. Realizoval mimo 
jiné rekonstrukci krypty kostela Nejsvě-
tějšího Salvátora. V roce 2009 v kostele 
Nejsv. Salvátora na podnět Friedhelma 
Mennekese SJ upravil presbytář. Zají-
má se o problematiku vztahu teologie, 
architektury a umění. Na toto téma pu-
blikuje v odborných i populárních ča-
sopisech jako ERA 21, Reflex, Salve, 
Stavba, Teologie & Společnost, Zlatý řez. 
Od roku 2009 působí také jako vedou-
cí Centra teologie a umění při Katolické 
teologické fakultě UK v Praze, se kterým 
Akademická farnost úzce spolupracu-
je při pořádání výstav, instalací v litur-
gickém prostoru a debat s významnými 
osobnostmi nejen výtvarné scény. Vstup-
né dobrovolné.

u	Výroční slavnost posvěcení chrá-
mu (posvícení) v kostele sv. Vavřince se 
uskuteční v neděli dne 2. října v 9 ho-
din. Srdečně zveme k účasti.
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u	Náměstek hejtmana LK Radek Cikl 
uvedl do funkce nového ředitele Gym-
názia a SOŠ v Jilemnici

Začátkem srpna nastoupil nový ře-
ditel Václav Hartman do Gymnázia 
a Střední odborné školy v Jilemnici. Ve 
středu 3. srpna jej v jeho nové funkci 
přivítal náměstek hejtmana pro školství 
a sport Radek Cikl a popřál mu hodně 
úspěchu v práci.

„Existence této školy je pro vedení 
kraje důležitá, a proto ji chceme zacho-
vat a zlepšit její konkurenceschopnost. 
Současně je však důležité vrátit jí dřívější 
kvalitu a také zefektivnit její provoz. Pan 
ředitel prošel snad nejnáročnějším vý-
běrovým řízením za poslední roky. Ur-
čitě se v zájmu zlepšení fungování školy 
nevyhne některým nepopulárním opat-
řením. Václav Hartman však má dosta-
tečné zkušenosti a od mnou vedeného 
resortu školství může očekávat podporu. 
Držím mu palce v jeho náročné práci, 
která ho čeká,“ řekl náměstek hejtmana.

Mgr. Jiří Langer, tiskový mluvčí 
Libereckého kraje

u	Oblastní charita Jilemnice oznamu-
je, že od září budou znovu otevřeny hu-
manitární sklad ošacení a občanská po-
radna, a to každou středu od 14 do 16 
hod.

Do skladu je přijímáno ošacení pou-
ze nepotrhané a čisté, v papírových kra-
bicích nebo v igelitových pytlích. Prosí-
me občany, aby respektovali otevírací 
dobu skladu a nenechávali ošacení vol-
ně položené venku před skladem. Vý-
jimečně je možné dohodnout předání 
mimo otevírací dobu na telefonním čísle 
608 067 255.

Občanská poradna poskytuje dis-
krétní a bezplatné poradenství v těch-
to poradenských okruzích: mezilidské 

vztahy, majetkoprávní vztahy, pracov-
něprávní vztahy, sociálně-právní pora-
denství, ochrana spotřebitele a zdravot-
ní poradenství. Mimo otevírací dobu je 
možné využít ke konzultaci nebo k ob-
jednání na pevný čas telefonního čísla 
731 979 852.

u	Rodné Jilemnici…
Projdeme-li Metyšovou ulici a bude-

me pokračovat polní cestou do polí, do-
jdeme ke „křížku u popraviště“. O histo-
rii tohoto místa se můžeme – a to díky 
obdivuhodné a záslužné činnosti čle-
nů zdejšího okrašlovacího spolku – vše 
dozvědět na pěkné, loni instalované ta-
buli. V blízkosti této tabule letos přibyla 
pěkná a bytelná lavička, kterou rodné-
mu městu věnoval pan Zdeněk Višňák. 
O tom, že má Zdeněk – již dlouho žijí-
cí mimo Jilemnici – vřelý vztah k naše-
mu městu, svědčí i to, že je dlouholetým 
členem zdejšího Klubu českých turistů. 
Za vytvoření pěkného místa v okolí měs-
ta patří náš dík všem, kteří se o to za-
sloužili. Přejme si, aby dlouho sloužilo 

Václav Hartman uveden do funkce ředitele 
jilemnického gymnázia. Foto J. Langer
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obyvatelům Jilemnice a průchozím tu-
ristům a bylo ušetřeno všech škodlivých 
zásahů. 

Vlastimil Mejsnar

u	Socha Panny Marie Immaculaty 
mezi bývalou dívčí školou (dnes ZŠ Ko-
menského) a bývalým domem Kubánků 
(dnes školní družina).

V polovině prázdnin je socha před 
dokončením. Až vyjde toto číslo zpra-
vodaje, měla by být socha již na svém 
místě. Kamenosochařská reprodukce je 
práce velice namáhavá, náročná a zod-
povědná. Kamenosochař při ní nesmí 
udělat chybu. Zvláště když nejde o re-
produkci 1:1, ale když je model polo-
viční. 

Socha se vrátí na své místo po 40 le-
tech, když tam před tím vydržela 70 let. 
Socha byla slavnostně posvěcena v srp-
nu 1901. Je to tedy letos přesně 110 let.

Ivan Václavík, starosta Jilemnického 
okrašlovacího spolku

u	Pozvánka na 44. ročník běhu do vr-
chu Jilemnice–Žalý. V sobotu 17. září 
2011 uspořádá ČKS SKI Jilemnice tra-
diční 44. ročník veřejného závodu běhu 
do vrchu Jilemnice–Žalý. Letos je ten-
to závod součástí 27. ročníku Mara-
tonstav Českého poháru běhů do vr-
chu a je zařazen do nejvyšší kategorie 
 SUPER. Hlavní závod bude odstartován 
ve 14.00 hod. na náměstí v Jilemnici. 
Od 14.10 hod. budou postupně odstar-
továny jednotlivé závody žáků, jako běh 
zámeckým parkem se startem a cílem 
na náměstí. Na závěr proběhne na ná-
městí Lízátkový běh, pro předškolní děti, 
který bude odstartován podle kategorií 
od 15.40 hod. I v letošním roce budou 
kategorie rozděleny do 3 let a od 3 let 
a na chlapce a dívky. Závodu se zúčastní 

přední běžci do vrchu a již tradičně se 
zúčastní i lyžaři reprezentanti a závodní-
ci Dukly Liberec. Těšíme se na Vaši hoj-
nou účast jak závodníků, tak i diváků. 
Občerstvení bude zajištěno.

Výbor ČKS SKI Jilemnice

u	Upozornění
Články do zpravodaje zasílejte na 

 emailovou adresu: zpravodaj@mesto.ji
lemnice.cz

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc později. 
Uzávěrka říjnového čísla se koná v pátek 
11. září 2011.

Žádáme inzerenty, aby respektovali 
požadavky na technickou kvalitu inzerá
tů – náležitosti jsou uvedeny na webo
vých stránkách města.

 Foto I. Václavík
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Zdravé město… o spolcích
Vážení čtenáři, letní počasí se nám vy
malovalo ve všech barvách. Horké dny 
střídalo podzimní sychravé počasí, a než 
jsme se stačili vzpamatovat z prázdnino
vého volna, děti nastoupily opět do školy 
a vy držíte v ruce další zpravodaj s ozna
čením „září“. To nám to ale uteklo. A tak 
se i náš seriál přehoupl do své druhé po
loviny a pomalu finišuje, ještě do pro
since se na stránkách zpravodaje bude
te dozvídat o spolcích v Jilemnici. Do 
zářijového vydání písmem přispěl pan 
Mgr. Slavomil Strnad za jilemnické filate
listy a paní Ludmila Mejsnarová za Svaz 
tělesně postižených v Jilemnici. Oběma 
děkujeme!

Filatelisté v Jilemnici

První písemné doklady o organizované 
filatelistické činnosti v Jilemnici se do-
chovaly z ledna 1952. Jde o 24 přihlášek 
členů klubu filatelistů, dalších 7 přihlá-
šek se dochovalo z let 1954–1959. Nej-
významnější osobou tohoto období byl 
Emil Metyš, dalšími významnými před-
staviteli klubu byli Karel Bukovský a Vác-
lav Bartoníček. Současným předsedou 
KF je Mgr. Slavomil Strnad, člen vedení 
České námětové společnosti SČF v Pra-
ze a předseda námětové sekce Výtvar-
né umění a poštovní známka. V 80. le-
tech minulého století měl klub více než 
100 členů, v době své padesátileté exi-
stence pak 69 členů, v současné době 
členská základna čítá 43 členů. Členy 
klubu nejsou jen jilemničtí občané, ale 
klub sdružuje i sběratele z širšího okolí 
včetně mladých filatelistů, členové klubu 
se scházejí 1× měsíčně na pravidelných 
výměnných schůzkách. Klub vychoval 

několik vystavovatelů-námětářů, kteří 
reprezentovali naši filatelii na výstavách 
nejen v Evropě, ale i v zámoří. Na po-
čest 50. výročí založení klub uspořádal 
v roce 2002 propagační výstavku poš-
tovních známek, pohlednic a materiálů 
propagujících filatelii všeobecně včetně 
medailí, diplomů a cen získaných členy 
klubu na filatelistických výstavách. Při 
příležitosti tohoto výročí bylo klubu udě-
leno nejvyšší vyznamenání Svazu čes-
kých filatelistů – Čestné uznání za rozvoj 
filatelie. Zároveň začalo nejaktivnější ob-
dobí v dějinách klubu, v roce 2003 byla 
uspořádána poprvé ve spolupráci s Kr-
konošským muzeem v Jilemnici výsta-
va známek věnovaná programu ochra-
ny přírody WWF a od roku 2005 klub 
spolupořádá v prostorách muzea výsta-
vy zaměřené na tvorbu poštovních zná-
mek každoročně. Jednalo se o výstavu 
manželů J. a L. Knotkových, kterou ná-
sledovaly v roce 2006 výstava dr. A. Ab-
solona (vernisáž výstavy byla současně 
zaměřena na výročí malíře F. Kavána), 
v roce 2007 výstava J. Boudy, v roce 
2008 výstava B. Housy, v roce 2009 vý-
stava M. Srba a v roce 2010 poprvé vý-
stava zahraničního umělce prof. Kállaye 
ze Slovenska, v říjnu 2011 to bude vý-
stava rytce M. Ondráčka. Součástí výstav 
byly i křty nových poštovních známek 
nebo aršíků v letech 2005 a 2009–2011, 
jilemnický klub je ale tak aktivní, že křty 
nových poštovních emisí uspořádal do-
konce i v Praze v letech 2007 (650 let 
Karlova mostu), 2008 (Ledeburská za-
hrada a Třeboňsko) a 2009 (600 let 
Staroměstského orloje), stejně tak jako 
v Turnově v roce 2009 (100 let železni-
ce Pardubice–Liberec). Prostřednictvím 
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osob předsedů obou klubů je udržo-
vána spolupráce s klubem filatelistů 
dr. A. Moschkau v saské Žitavě, v roce 
2004 bylo v Oybinu uspořádáno 35. set-
kání ArGeTschechoslowakei Svazu ně-
meckých filatelistů a jilemnický klub tuto 
událost připomněl pořádáním balonové-
ho letu. V roce 2012 je plánována účast 
jilemnického exponátu na žitavské vý-
stavě. Filatelisté z Jilemnice dále uspořá-
dali zvláštní poštovní přepravu historic-
kým automobilem u příležitosti výročí 
pošt v Lomnici nad Popelkou a v Jilem-
nici v roce 2003 a podobnou přepravu 
historickým vlakem na trati Turnov – Sta-
rá Paka – Lomnice nad Popelkou v roce 
2006. Jilemnický klub se tak řadí k těm 
nejaktivnějším klubům v rámci nejen vý-
chodních Čech, ale celého Svazu čes-
kých filatelistů, a svojí činností město Ji-
lemnice propaguje i v zahraničí.

Mgr. Slavomil Strnad

Svaz tělesně postižených v Jilemnici

Představujeme vám Místní organiza-
ci Svazu tělesně postižených v ČR, 

občanské sdružení, které bylo pod tím-
to názvem zaregistrováno v roce 2003 
a připojilo se tak k STP v ČR, které v loň-
ském roce oslavilo 20 let své činnosti. 
Když se podíváme do doby před touto 
registrací, zjistíme, že STP působil v Ji-
lemnici již o mnoho let dříve, ať již pod 
názvem Svaz invalidů nebo Smíšená or-
ganizace zdravotně postižených. Prvním 
předsedou této organizace byl pan Ev-
žen Malý a posléze pan Slavomil Tomá-
šek. Za jeho působení se k jilemnické 
organizaci připojily i ostatní organizace 
z okolních obcí a tím došlo ke značné-
mu rozšíření počtu členů. Tak má naše 
organizace k 30. 3. 2011 502 členů z Ji-
lemnice a okolních obcí. 

Cílem STP je sdružovat své členy, vše-
stranně podporovat a hájit jejich potře-
by a zájmy. V rámci spolupráce s Cen-
trem zdravotně postižených v Semilech 
zajišťujeme našim členům bezplatné 
sociální poradenství a také právní po-
radnu.

Členové také využívají poradnu pro 
sluchově postižené, kterou zajišťuje paní 
Jana Hofmanová. Protože našimi členy 

Balonový let u příležitosti setkání filatelistů. Z archivu jilemnických filatelistů



19

jsou převážně starší spoluobčané, snaží-
me se svoji činnost zaměřovat tak, aby 
byla zajímavá a pestrá a také dostup-
ná všem i z okolních obcí. Proto na své 
akce – ať se to týká zájezdů nebo diva-
delních představení – svážíme zájemce 
autobusy, a tak i těm méně pohyblivým 
členům umožňujeme zúčastnit se pořá-
daných akcí. 

A nyní ke konkrétní naší činnosti, kte-
rou plánujeme v letošním roce: navští-
víme 3 divadelní představení, z nichž 
první – v Liberci – bylo již uskutečně-
no, další plánujeme na říjen do Vysoké-
ho nad Jizerou a na listopad do Mladé 
Boleslavi. Abychom uspokojili zájem-
ce o kytičky a zahrádky, uspořádali jsme 
v dubnu zájezd do Lysé nad Labem na 
výstavu „Narcis“ a v září pojedeme do 
Litoměřic na Zahradu Čech. V červnu 
jsme uspořádali zájezd na zámek do Sla-
tiňan a navštívili jsme skanzen Veselý ko-
pec u Hlinska.

V letošním roce uspořádáme tři re-
kondiční pobyty pro naše členy. První 
v měsíci květnu již proběhl v Milovicích 
u Hořic. Druhý, který zajišťujeme s OV 
STP Semily, proběhl v srpnu tamtéž. 
Další rekondiční pobyt proběhl v srpnu 
v Jánských Lázních. Všechny tyto pobyty 
jsou oblíbené, zajímavé a přínosné pro 
všechny zúčastněné. 

Listopad patří našim Sportovním 
hrám. Díky našemu sponzoru Harra-
chovským sklárnám, můžeme odmě-
nit výherce pěkným sklem. Atmosféra je 
vždy velmi přátelská, pěkně se pobaví-
me, dobře – díky Eurestu – najíme a mů-
žeme si i zatančit při pěkné muzice. Za-
vedli jsme tradici prezentovat na těchto 
hrách ty naše členy, kteří vlastní něco, na 
co by se ostatní rádi podívali a nebo něco 
umí, ale nikdo to o nich neví. A tak byly 
loni vystaveny panenky z celého světa 
z pozůstalosti paní Harcubové. Na letoš-
ní rok rovněž připravujeme překvapení.

Rok již po mnoho let končíme před-
silvestrovským posezením. Pěkně proži-
té odpoledne při kávě, vínečku a jiných 
dobrotách, při dobré muzice a celkově 
přátelské náladě nám vždy zpříjemní če-
kání na nový rok.

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem, kteří nám pomáhají – městu Jilem-
nice, okolním obcím, nadaci Euronisa 
a dalším sponzorům, ale také všem čle-
nům výboru a důvěrníkům v obcích, bez 
jejichž obětavé práce by žádná z uvede-
ných akcí nemohla vzniknout. 

Měli bychom si všichni více všímat 
svých spoluobčanů, kteří naši pomoc po-
třebují. O to se MO STP Jilemnice snaží. 

Ludmila Mejsnarová,
místopředsedkyně sdružení

Šoupálek dlouhoprstý
Šoupálek dlouhoprstý (Certhia famili
aris) je díky svému tabákově hnědému 
zbarvení a malé velikosti nenápadným 
společníkem. Ani jeho zpěv znějící jako 
protáhlé vysoké pískání „sríí sríí“ není ni-
jak nápadný. Potkáme ho však celkem 
běžně v parcích a zahradách hlavně 

s výskytem starších stromů, dále v lesích, 
hlavně jehličnatých. Před pár lety hníz-
dil i v jednom kaštanu u cesty před ji-
lemnickým zámkem. 

Velikostí by se dal přirovnat k sýko-
ře modřince, ale postavení těla je zce-
la odlišné. Jak už i název napovídá, je 
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uzpůsoben ke šplhání po stromech. 
Tělíčko je tedy protáhlé, svrchu hnědé 
a zespodu bílé. Ocasní pera jsou pev-
ná, ostře zašpičatělá a pomáhají šou-
pálkovi opírat se o strom podobně jako 
u strakapouda či datla. Ke šplhání má 

uzpůsobené také dlouhé drápky. Zobák 
je tenký, protáhlý a slouží jako pinzeta 
ke sbírání hmyzu za kůrou. Hledá růz-
né larvy hmyzu, pavouky, drobné brou-
ky apod. Na stromě se pohybuje typicky 
odspodu stromu a postupně leze nahoru 
ve spirále. 

Hnízdo si staví ve štěrbinách ve stro-
mech, puklinách, ve složeném dříví růz-
ně vysoko nad zemí. Staří ptáci jsou vel-
mi věrní svému hnízdišti a neodlétají 
daleko ani v zimě. 

Existuje samozřejmě také šoupálek 
krátkoprstý, který však preferuje nižší 
polohy a je o něco vzácnější. Rozeznat 
se dají velmi obtížně. Vzhledem jsou té-
měř identičtí, a proto je nejlepším zna-
kem rozdílnost ve zpěvu.

Foto a text Luděk Petrilák ml.

Z červnových Her bez hranic. Foto V. Kunát



21



22

Československý skauting 1918–1940
Po vzniku samostatné Československé 
republiky očekával profesor Svojsík, že 
toto období bude pro skauting osvobo-
zující, jeho předpoklady se však nena-
plnily. Situace po vzniku samostatné re-
publiky byla pro skauting velice složitá. 

A. B. Svojsík ve své publikaci z roku 
1938 vzpomíná na toto období veli-
ce trpce: „Věřili jsme, že v našem stá-
tě bude skauting uznán, ne snad proto, 
co vykonal, ale že uznání a zhodnoce-
ní skautské výchovy bylo v zájmu státu. 
Volal jsem po tom již za války, ale trpce 
jsme se zklamali. Nic neplatilo, že se pro 
skauting vyslovili nejvýznačnější mužové 
národa – Masaryk, Beneš, Švehla, Rašín, 
Kramář, Soukup, Klofáč, Jindra, Vaníček 
a přední autority lékařské, vojenské i vy-
chovatelské.“

Pravdou ovšem je, že tehdejší kladný 
postoj ke skautingu zaujali hlavní před-
stavitelé republiky, včetně jejího prezi-
denta T. G. Masaryka a jeho nejbližšího 
spolupracovníka, předsedy vlády a poz-
dějšího ministra zahraničí Dr. E. Beneše, 
kteří junácké hnutí podporovali. 

Po vzniku republiky začínají vznikat 
další skautské organizace např. Česko-
slovenská obec Psohlavců, Děti Živěny 
a další. Svojsík, vědom si značné roztříš-
těnosti junáků, se snaží spojit všechny 
junácké organizace do jednoho spolku. 
A proto dne 7. dubna 1919 je v Praze 
ustanoven Svaz junáků a skautů Repub-
liky československé, ve kterém byly za-
stoupeny všechny skautské organizace. 
Prvním předsedou byl zvolen známý 
propagátor a zakladatel mnoha spor-
tů v Čechách i na Moravě Josef Rössler-
-Ořovský, místostarostou Dr. Jiří Guth-
-Jarkovský a náčelníkem A. B. Svojsík. 

Svaz má v roce 1920 cca 10 000 členů. 
Samostatně jsou také organizováni vod-
ní skauti. 

V roce 1920 vydává Svojsík svoji kni-
hu Základy skautingu, která se stává zá-
kladním stavebním kamenem a „bib-
lí“ junácké výchovy u nás. O tři roky 
později se uskutečňuje první Lesní ško-
la (kurz pro vůdce oddílů), organizova-
ná a vedená pozdějším cestovatelem 
a spisovatelem Frankem Alexandrem 
Elstnerem. V tomto období se aktiv-
ně do činnosti celého skautského hnutí 
zapojují tyto osobnosti veřejného živo-
ta Dr.  Eduard Štorch, Dr. Prokop Drtina, 
Dr. Ladislav Rašín a v neposlední řadě 
také průkopník trampingu u nás Bob 
Hurikán-Peterka.

V roce 1931 má již Svaz skau-
tů a skautek Republiky českosloven-
ské registrováno více než 34 tisíc skau-
tů a skautek. Nejvýznamnější událostí 
v tomto roce se stávají Tábory slovan-
ských skautů, které se konaly v Praze ve 
dnech 28. 6. – 2. 7. 1931 u příležitosti 
dvaceti let československého skautingu. 
Za jilemnické skauty byl účasten zesnu-
lý br. J. Seifert – Děda Wanagu. Setká-
ní slovanských skautů se zúčastnilo více 
než 10 000 skautů a skautek z Polska, 
Litvy, Jugoslávie i Československa. Pří-
tomné byly také delegace skautů z Ang-
lie, Francie, Maďarska a Rumunska. Tá-
bory slovanských skautů vyvrcholily dne 
28. června, kdy byl uspořádán slavnost-
ní pochod Prahou z Vinohrad na Pražský 
hrad. Více než 10 000 skautů a skautek 
při tomto pochodu manifestovalo svo-
ji touhu po míru a přátelství a bylo sr-
dečně vítáno přihlížejícími Pražany. 
Mnozí z přihlížejících se připojovali do 
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průvodu, aby se později stali členy ně-
kterých ze skautských oddílů. 

Rok 1938 byl pro Československou 
republiku a tím i pro československý 
skauting rokem více než kritickým a také 
tragickým. Slovní ataky fašistického Ně-
mecka na naši republiku a jejího tehdej-
šího představitele Dr. E Beneše se stále 
stupňovaly. Politická i společenská situ-
ace byla velice napjatá, patrné to bylo 
zvláště v příhraničních oblastech. Junác-
ké oddíly v příhraničních oblastech se 
postupně a dobrovolně daly do služeb 
armády a policie, kterým pomáhaly za-
jišťovat klid a pořádek. Velmi aktivně se 
skauti a skautky také zapojili do květno-
vé mobilizace v roce 1938, kde působi-
ly jako spojky a pomocníci. Veškerá tato 
služba vlasti byla obyvatelstvem hodno-
cena velmi kladně a popularita junácké-
ho hnutí tak nadále stoupala.

Začátkem roku 1938 svolává Svaz 
skautů a skautek Republiky českosloven-
ské svůj mimořádný Valný sjezd. Svojsík 
ve svém projevu přísahá ohrožené re-
publice jménem svým i jménem všech 
členů Svazu věrnost a odhodlání ke 
spravedlivé obraně vlasti: „Všichni víme, 
že budoucnost je chmurná. Na nás, zdá 
se, ženou se mraky od severu a snad 
i z jiných stran. Proto vzpomeňme na 
slova básníka Viktora Dyka: ,Opustíš-li 
mne, nezahynu, opustíš-li mne, zahy-
neš!‘ Vlast to je to nejdražší, co máme, 
jí věnujeme vše, jí platí naše služba až 
do obětování života. To je náš junácký 
slib, naše skautská přísaha a skautská 
víra v pravdu, spravedlnost a nesmrtel-
nost ideálů.“

Dne 16. 7. 1938 odjíždí prof. Svoj-
sík do Sovětského svazu, aby se sezná-
mil s tamní výchovou mládeže. Vrá-
til se 2. srpna 1938 s mnoha poznatky 
a zkušenostmi. Ovšem za týden pro 

svém návratu ulehl s vysokými horeč-
kami. Projevila se otrava streptokokem 
a i přes veškerou lékařskou péči po pěti 
týdnech, dne 17. září 1938, profesor 
A. B. Svojsík umírá. Více než třináct tisíc 
skautů doprovázelo svého náčelníka na 
vinohradský hřbitov, kde byl uložen do 
rodinné hrobky. 

Stejně jako celý národ i skauti a skaut-
ky byli v kritických zářijových dnech 
roku 1938 připraveni aktivně se zapojit 
do obrany republiky a chránit její ohro-
žené hranice. Pod tlakem tehdejší mezi-
národní situace, zradou Anglie a Francie 
jsme byli výsledkem Mnichovské konfe-
rence přinuceni postoupit naše pohrani-
čí fašistickému Německu. 

Vedení čs. Junáka byl velmi dobře 
znám názor fašistického Německa na 
činnost skautské organizace, kterou fa-
šisté v Německu zlikvidovali hned po 
nástupu k moci. Po obsazení zbytku re-
publiky a vytvoření Protektorátu Čechy 
a Morava dne 15. března 1939 fašistic-
kými okupanty rezignuje na funkci veli-
tele Junáka plk. gen. štábu Václav Vlček, 
který později odchází ilegálně do česko-
slovenské zahraniční armády. Na jeho 
místo nastupuje prof. Dr. Rudolf Plajner. 

Ihned po vytvoření protektorátu se 
skauti a skautky, stejně jako ostatní ob-
čané republiky zapojují do odbojové 
činnosti. Dospívající junáci působí jako 
organizátoři ilegálních přechodů hranic. 
V roce 1939 jsou se značnými obtížemi 
zajišťovány letní stanové tábory. A do to-
hoto přichází datum 1. září 1939, kdy 
fašistické Německo zákeřně přepadá 
Polsko a začíná 2. světová válka. Téhož 
dne je také zatčen a uvězněn v koncen-
tračním táboře Buchenwald tehdejší ve-
litel čs. Junáka, prof. Bohuslav Řehák. 
Následují výslechy dospělých činovníků 
Junáka gestapem a jejich uvězňování. 
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V létě roku 1940 jsou gestapem krva-
vě rozehnány junácké letní tábory. Mno-
zí z vůdců jsou gestapem ihned z tábora 
posláni do koncentračních táborů. Tento 
brutální čin byl významným znamením, 
že nadcházející tragedie na sebe nene-
chá dlouho čekat. Dne 28. října 1940 
podepisuje K. H. Frank, známý nepří-
tel českého národa, tzv. „Výnos o zruše-
ní Junáka“. Tímto krokem se Junák stá-
vá první zájmovou organizací, kterou se 

fašisté pokoušejí zrušit a zlikvidovat. Po 
likvidaci Junáka následuje likvidace So-
kola a postupně dalších zájmových orga-
nizací. 

Tak končí další období historie čes
koslovenského Junáka. Další díl ma
puje historii junáckého hnutí v letech 
1945–1970. Zdroj: M. Svoboda – Hledá
ní zaváté stezky, nakl. Leprez Praha

Za junácké středisko „JILM“ Jilemnice 
Michal Přikryl

Poručíme větru, dešti?
V loňském zářijovém čísle zpravodaje se 
psalo o tom, jak jilemničtí hasiči pomá-
hali při povodních, které postihly sever-
ní část Libereckého kraje. Rok před tím, 
také v září, tu byl článek o tom, jakou 
spoušť zanechala bouře v našem zámec-
kém parku. Na začátku roku 2007 tady 
zase pro změnu řádil orkán Kyril, prostě 
jedna katastrofa za druhou. Naštěstí se 
většina z nich odehrála dál od Jilemnice. 
Dalo by se tedy předpokládat, že těch 
rozmarů přírody už bylo dost a že jsme si 
je dokonce vybrali na nějaký rok dopře-
du. Prostě, že už nastane klid, že v zimě 
bude padat sníh a bude zima, že v létě 
bude sluníčko a teplo, že občas sprchne, 
zmrzlí muži přijdou po 10. květnu, na sv. 
Annu se ochladí, jednoduše, že vše bude 
probíhat tak, jak to má být. 

Je ovšem pochopitelné, že ani za tak-
to ideálního stavu by lidé nebyli spoko-
jeni a měli by k tomu připomínky. Ne-
vím, zda všude ve světě, ale v Čechách 
a zvlášť v Jilemnici určitě. Stačí se tře-
ba podívat do letošního dubnového čís-
la, kde je stížnost občana na nedoko-
nalý úklid nadměrného množství sněhu 
a o několik stránek dál zprávička o tom, 

že pro nedostatek sněhu musely být tra-
diční jilemnické lyžařské závody přelože-
ny na Benecko. Až to jednou budou číst 
naši potomci, asi z toho nebudou moud-
ří – bylo tedy sněhu málo, nebo moc? 
Trochu to souvisí s naší národní pova-
hou – být se vším nespokojený a nadá-
vat na kde co. Ještě nedávno se nadáva-
lo (i když jen potají!) na režim, dnes se 
nadává na politiky, na korupci, na nepři-
způsobivé občany atd. Ono se ale nadá-
valo i za první republiky, za starého Ra-
kouska, na režim se nadávalo i po Bílé 
Hoře a myslím, že i první Čechové nadá-
vali svému praotci za to, že se neměl za-
stavovat na Řípu, ale měl pokračovat až 
někam k moři, abychom se k němu ne-
museli dnes trmácet tak daleko.

O nadávání na letošní léto se zmiňo-
vat nebudu, ale jeho dosavadní průběh 
si o to koleduje (psáno na konci červen-
ce). Lijáky a povodně opět řádí, mizerné 
počasí podle předpovědí meteorologů 
hned tak neskončí a tropické letní třicít-
ky už asi nepřijdou. Na teploměru venku 
za oknem máme třináct stupňů a vypadá 
to tam spíš na listopad. Při bouřce, kte-
rá se naším územím 13. července večer 
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přehnala a při které se ženili snad všich-
ni čerti, napočítali prý meteorologové 
dokonce šedesát tisíc blesků. Ještě že má 
člověk dobré spaní!

Vědci se přitom stále dohadují, zda ty 
současné výkyvy počasí a s nimi souvi-
sející katastrofy jsou normální, nebo zda 
to způsobil člověk svými neuváženými 
zásahy do přírody. Komické je, když se 
do jejich sporů občas přimíchají i někte-
ří politici, kteří tím, že obdrželi funkci, 
také automaticky všemu rozumí. Snáše-
jí (nebo si spíše vymýšlejí) rozličné argu-
menty pro obě možnosti. Z těch zásahů 
politiků pak vyplyne třeba to, že uhlí pro 
domácnosti bylo před časem na příděl, 
o několik let později se poskytovaly do-
tace na topnou naftu a přímotopy, pak 
se zase propagovaly sluneční elektrár-
ny a hned nato se jejich výstavba začala 
omezovat, na Šumavě se kácí a nekácí, 
prostě samý kotrmelec. Nechci politi-
ky podezírat z ničeho nekalého, ale ně-
kdy to spíš dělá dojem, že výkyvy počasí 
jim slouží jako volební argument a občas 
i dobrý kšeft. Je na jedné straně pravda, 
že fosilní paliva (uhlí, nafta, …), která pří-
roda ukládala po dlouhá tisíciletí, se nám 
podařilo spálit během několika desítek 
let a to se musí někde nějak projevit, ale 
na druhé straně se tu střídaly doby le-
dové s globálním oteplováním už dávno 
před tím, než se člověk na zemi vůbec 
objevil. Nemusíme ale chodit tak dale-
ko, třeba poslední tak zvaná malá doba 
ledová tu byla mezi roky 1310 až 1800. 
Průměrná roční teplota tenkrát pokles-
la, celé Grónsko se pokrylo ledem, za-
mrzlo Baltské moře i úžina mezi Anglií 
a Francií, zvětšily se alpské ledovce. Pak 
ale zase začalo období oteplování, kte-
ré vlastně trvá až dosud. Samozřejmě 
se ale mezitím stále střídají kratší ob-
dobí o něco sušší a teplejší s obdobími 

vlhčími a chladnějšími. Ještě před něko-
lika lety si správci přehrad stěžovali, že 
hladiny mají pod normálem a musí škrtit 
odtoky, dnes je tomu naopak. 

K tomu nadpisu – poroučet poča-
sí lze, nadávat na něj také, ale to je tak 
asi všechno, co s tím zmůžeme. Počasí 
si stejně bude dělat co chce a na nás se 
ohlížet nebude. Můžeme jenom doufat, 
ale opravdu jen doufat, že se příroda už 
s těmi svými výstřelky poněkud umoud-
ří. Nakonec letošní červenec zhruba od-
povídá průběhu počasí, které tu bylo ko-
lem roku 1970, kdy se běžně a docela 
vážně mluvilo o tom, že přichází obdo-
bí delšího ochlazování. Zdůvodňovalo 
se to tenkrát skvrnami na Slunci, doka-
zovalo různými grafy a diagramy, růstem 
ledovců i jinak. Nakonec žádné velké 
ochlazování nebylo a nyní se zase stra-
ší globálním oteplováním, táním ledov-
ců, diagramy vývoje teplot a podobně. 
Buďme proto rádi, že žijeme v Jilemnici, 
kde sice je na co nadávat (přiznejme si 
konečně, že tím nadáváním na všelicos 
si člověk příjemně uleví, a tak se něja-
ký důvod vždy najde), ale nějaké větší 
katastrofy se nám, naštěstí, dosud vyhý-
bají. Třeba taková vlna tsunami na Jilem-
ce příliš nehrozí, že by se na ní zvedla 
při povodni hladina a zaplavila náměs-
tí a kostel snad také ne, zemětřesení se 
nám, doufejme, také vyhne a o tom, 
že by se Kozinec rozbouřil jako sop-
ka a začal chrlit lávu se dá též úspěšně 
pochybovat. Erupce a skvrny na Slun-
ci, ozonové díry, posouvání kontinentů 
a podobné nepřístojnosti jsou daleko, 
s klíšťaty, se slimáky a s politickými re-
formami se už nějak vyrovnáme (co nám 
nakonec zbývá, že ano!) a optimisticky 
tedy očekávejme, co nám přinese zby-
tek léta, podzim, zima…

–cj–
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Z představení v rámci Krakonošových letních podvečerů. Foto V. Kunát
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Z jilemnických škol
Děti prý nečtou . . .

Už jste to taky určitě slyšeli: „Děcka 
dneska sedí u počítače, ale knihu do 
ruky nevezmou. Je to hrozný – co my 
jsme se načetli!…“

Jak to tedy je? Kdo a pro koho kupu-
je ty stovky dětských knih, které se ne-
ustále vydávají? – No přece pro děti, kte-
ré čtou. A věřte, není jich málo!

Ostatně, nikdy nečetli úplně všichni. 
Vždycky byli rodiče, kteří „vyháněli“ své 
děti od knih, aby se šly trochu proběh-
nout, a naopak jiní nemohli svým dětem 
vnutit ani tu nejútlejší knížečku. I v jed-
né rodině jedno dítě sedí nad knížkou, 
druhé lítá venku a třetí si třeba lepí mo-
dely.

No a ty počítače, ty jsou prostě tady, 
tak si s nimi hrají. Mají možnost, kterou 
my jsme v dětství neměli. Bavili jsme se 
prostě jinak. Kdo z dnešních dětí ví, co 
je to „školka“ se švihadlem nebo s teni-
sákem…

Tady se mně vybavuje někdejší přího-
da s mou maminkou, která nás s manže-
lem vyvedla jednou na sídlištní balkón, 
aby nám ukázala, jak se máme dobře: 
„Podívejte se těch aut, mohli jsme si my 
někdy něco takového dovolit?“ A můj 
manžel neuctivě odpověděl: „To máte, 
babičko, pravdu. A automatickou prač-
ku taky nikdo neměl a dnes ji máme 
všichni.“

Trochu jsem se odchýlila od zamýš-
leného tématu. Chci totiž napsat něco 
o školní knihovně, která už léta velmi 
dobře funguje na Základní škole Komen-
ského. Každý rok musíme dělat statistiku 
ke konci školního roku a letos to vypa-
dá takto:

• Škola má 310 žáků
• knihovna má 3326 svazků
• z toho je 2269 knih dětských (zbytek 

jsou odborné knihy)
• v letošním školním roce jsme měli 

1281 výpůjček
• děti si půjčily 1069 knih (zbytek uči-

telé)
A to není tedy málo. Kdybych chtěla 

výpůjčky zprůměrovat, tak jsou to 4 kni-
hy na žáka ročně – kdo z nás to přečte? 
Ale to by bylo velice zavádějící, proto-
že z některé třídy jich pravidelně chodí 
deset, z jiné dva a letos jsem dokonce 
zaznamenala 2 třídy, jejichž žáci nena-
vštívili knihovnu ani jednou. (Asi lepí ty 
modely – nebo sedí u počítačů.) 

Naše knihovna se snaží upoutat co 
nejvíce čtenářů různými aktivitami. 
Například už několik let hlasitě čteme 
v knihovně mladším žákům (2. až 3. ně-
kdy 4. třídě). Vystavujeme obrázky, které 
ze své četby děti namalují. Starším žá-
kům na další nástěnce vystavujeme nej-
hezčí záznamy ze čtenářských deníků. 
Na jiné nástěnce pak seznamujeme ná-
vštěvníky knihovny se spisovateli, kteří 
se v současném měsíci narodili.

A pak je tady ještě Soutěž o nejpilněj-
šího čtenáře. Každoročně na konci škol-
ního roku odměníme knihou tři žáky, kte-
ří přečetli nejvíce knih. Je ne uvěřitelné, 
že první místo získal hoch, který přečetl 
skoro 50 knih, druhá čtenářka přečetla 
přes 40 a třetí necelých třicet.

Je pravda, že takových dětí mnoho 
není, průměr je tak těch 6–8 knížek za 
školní rok. Tady bych ještě velmi ráda 
poděkovala jedné naší sponzorce, která 
chce zůstat v anonymitě a nestojí o díky 
a která každý rok v červnu přidá na 
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knižní odměny. Říká, že je ráda, že stále 
děti čtou a to jí k radosti stačí.

Jarmila Andrštová

Sportovec školy na ZŠ Harracha

Chlapci a děvčata z II. ZŠ si bez této ce-
loroční soutěže už asi ani školní rok ne-
dovedou představit. Pro většinu z nich 
je velmi silnou motivací pro dosažení 
co nejlepších výkonů a pro jejich další 
zlepšování. Tímto článkem se vracíme 
k uplynulému školnímu roku, ve kterém 
probíhal již 5. ročník této soutěže. Škála 
disciplín byla velmi široká, vybrané disci-
plíny byly zaměřeny na atletické doved-
nosti a doplněny o další měřitelné aktivi-
ty z oblasti plavání, odbíjené, rychlostní 
přípravy, síly a obratnosti.

Soutěž byla v průběhu školního roku 
pravidelně vyhodnocována v rámci 

jednotlivých ročníků i v rámci celé ško-
ly. Závěrečné vyhodnocení jsme při-
pravili na středu 22. června. Proběhlo 
v tělocvičně naší školy. Ti nejlepší byli 
odměněni medailemi, poháry, diplomy 
a celou řadou sponzorských cen. V jed-
notlivých ročnících zvítězili tito chlapci 
a děvčata: 6. ročník: Tomáš Jiřiček, Len-
ka Prchlíková, 7. ročník: Patrik Šimůnek, 
Alžběta Zemánková, 8. ročník: Ondřej 
Mach, Denisa Máčková, 9. ročník: Da-
vid Svoboda, Dita Frková. Absolutní ví-
tězství v rámci celé školy si vybojoval 
David Svoboda před Tomášem Hon-
ců (oba 9. ročník) a Ondrou Machem 
(8. ročník). Mezi děvčaty ovlivnila ab-
solutní pořadí výrazně děvčata 8. roč-
níku. Mezi patnáct nejlepších se jich 
dostalo celkem sedm. Boj o absolutní ví-
tězku byl napínavý do poslední chvíle. 
Vítězství si nakonec vybojovala Denisa 

Patnáctka nejlepších děvčat. Foto P. Jindřišková
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Máčková, která porazila svoji sestru Pav-
lu, 3. místo obsadila Karolína Sprostá 
(všechny 8. ročník). 

Z celé řady kvalitních výkonů uveď-
me alespoň některé. V atletických disci-
plínách to byly např. výkony v běhu na 
60 m (David Svoboda, 9. ročník – 7,48 s, 
Patrik Šimůnek, 7. ročník – 7,67 s, Len-
ka Prchlíková, 6. ročník – 8,60 s, Kristýna 
Svobodová, 6. ročník – 8,60 s), v běhu 
na 300 m (David Svoboda, 9. ročník – 
39,60 s, Dita Frková, 9. ročník – 47,0 s), 
ve skoku dalekém (David Svoboda – 
559 cm, Tomáš Honců, 9. ročník – 
557 cm), ve vrhu koulí (Dominik 

Machek, 9. ročník – 14,29 m), v hodu 
míčkem (Karolína Sprostá, 8. ročník – 
50,0 m). 

Celoroční snaha dětí o vylepše-
ní svých výkonů byla pozitivním příno-
sem pro reprezentaci školy v rámci okre-
su i kraje v celé řadě sportů, především 
v atletických soutěžích, basketbalu, vo-
lejbalu a plavání. 

V těchto dnech se právě rozbíhá 
6. ročník soutěže „Sportovec školy“. Vě-
říme, že stejně jako ty předcházející při-
nese hodně kvalitních výkonů i rados-
ti ze závodění a z dosažených úspěchů. 

Bohumila Tryznová

V září jilemnická sokolovna ožívá novým 
cvičebním rokem.

Ve druhém zářijovém týdnu (5.–9. 9. 
2011) jsme pro veřejnost připravili „Tý-
den otevřených dveří“. Vyžití u nás na-
jde sportovec jakéhokoli věku. Využijte 
nabídky, prohlédněte si naše cvičeb-
ní prostory a zavítejte v nabídnutých 
termínech na některá cvičení bez po-
platku.

V roce 2012 se bude v Praze konat 
XV. všesokolský slet. Již v září začínáme 
s nácvikem skladby pro ženy „Česká sui-
ta“ na hudbu A. Dvořáka. Rády mezi se-
bou přivítáme nové tváře, které by měly 
zájem s námi nacvičit tuto skladbu a užít 
i spoustu legrace. Další informace nalez-
nete na sokolské vývěsce nebo na www.
sokoljilemnice.estranky.cz. 

Jana Čechová

Týden otevřených dveří v sokolovně

Termín Čas Akce Určeno pro
Pondělí 5. 9. 17–19 Volejbal Minižactvo, mladší a starší žactvo

19–20 Aerobik, body styling Široká veřejnost – ženy, muži
20–21 Cvičení s náčiním Starší cvičenci – ženy a muži

Úterý 6. 9. 16–17 Basketbal Minižactvo, mladší a starší žactvo
18–19 Cvičení s overbally Široká veřejnost – ženy a muži

Středa 7. 9. 16–17 Cvičení pro nejmenší Batolata až děti předškolního věku
17.30–19.30 Volejbal Minižactvo, mladší a starší žactvo
17.30–18.30 Iyengar jóga Široká veřejnost – ženy, muži
18.30–19.30 Iyengar jóga Široká veřejnost – ženy, muži

Čtvrtek 8. 9. 18–19 Cvičení s gymbally Široká veřejnost – ženy a muži
19–20 Aerobik, body styling Široká veřejnost – ženy, muži

Pátek 9. 9. 14–15 Basketbal Minižactvo, mladší a starší žactvo
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Při své prázdninové toulce po Jilemnici 
jsem zjistil, že bylo znovu otevřeno, a to 
již v měsíci květnu, bowlingové centrum 
u stavebnin, kdy došlo k dohodě mezi 
majitelem objektu a stávajícím nájem-
cem.

Hra bowling – slovo je z angličtiny 
a překládá se jako kuželkový sport – je 
velice rozšířená a oblíbená mezi všemi 
vrstvami obyvatel téměř na celém svě-
tě. A pokud to ještě nevíte, tak i v Jilem-
nici zapouští pevně své kořeny. V herně 
si můžete mimo bowlingu zahrát také 
hru šipky a biliár. Otevírací doba je den-
ně od 14 do 20 hod. a i mimo stanove-
nou dobu je možná domluva na telefo-
nu 739 907 421.

A není bez zajímavosti, že i přes po-
měrně krátké znovuotevření byla již her-
na navštívena turisty z Holandska, Ně-
mecka a Belgie. Pokud by vám to přišlo 

vhod, můžete tuto hernu využít i za úče-
lem pořádání firemních večírků, rodin-
ných oslav a podobně. Bowlingové cen-
trum také úzce spolupracuje s pizzerií 
hotelu Na Staré poště, a tak i zde si mů-
žete, dle své momentální chuti, objed-
nat dovezení pizzy všech chutí a druhů.

Není pochyb o tom, že i pro naše 
malé a stále upravenější město a hlavně 
také pro jeho polohu jako vstupní brá-
ny do Západních Krkonoš, je důležité, 
aby jeho možnosti kulturního, společen-
ského a sportovního vyžití byly co nej-
více rozšiřovány. Je také docela vhodné, 
aby i v případě nepříznivého léta nebo 
jiných „hrátek“ nevyzpytatelné přírody 
byla zde k dispozici i hodnotná náhrad-
ní činnost, mezi kterou hra bowling zce-
la určitě patří.

Bowling ještě nikdy nehrál a možná si 
to také někdy i zkusí Jan Kubát

Už jste si někdy zahráli bowling?

V sobotu 2. července 2011 se na hřišti 
u nemocnice uskutečnil již 6. ročník fot-
balového turnaje malých forem – Pilsner 
Kuvajt Cup. Tato akce v době „fotbalo-
vého klidu“ zpříjemnila první prázdni-
novou sobotu jak příznivcům, tak i aktiv-
ním i neaktivním fotbalistům. Zúčastnilo 
se jí však – oproti jiným ročníkům – pou-
ze šest družstev. 

Vítězem tohoto klání se jako již na 
všech předešlých pěti ročnících stalo 
družstvo WEBER TEAMU, reprezentují-
cí vinárnu „Pod Věží“, které ve finále po 
zcela vyrovnaném utkání porazilo druž-
stvo „KOLUMBIE“ 1:0.

Na dalších místech se umístili: 3. Ja-
maica (hráči domácího Dřevěného 
Grandu), 4. Policie, 5. Zipp a 6. Doros-
tenci SK Jilemnice. O zdárný průběh ce-
lého turnaje se organizačně zaslouži-
li pánové: Dr. J. Hanza, J. Metelka, St. 
Soukup a rozhodčí V. Bartoň a D. Lukeš. 

Pořadatelé děkují touto cestou spon-
zorům za velmi hodnotné ocenění jed-
notlivých družstev dle pořadí. Byli to: 
starosta města pan Mgr. Vl. Richter, Vi-
nárna „Pod Věží“, Řeznictví Nosek – 
Studenec, Bowling Jilemnice, Zelenina 
J. Havel a J. Baranyk SK Jilemnice. 

Zaznamenal Jan Kubát

Pilsner Kuvajt Cup
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Z nové expozice věnované hraběti Harrachovi v Krkonošském muzeu. Foto V. Kunát
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Příběh o starém hřbitově 
Město Jilemnice a Fakulta architektury 
ČVUT v Praze ve spolupráci s Jilemnic-
kým okrašlovacím spolkem uspořádalo 
letošní rok ideovou architektonicko-ur-
banistickou studentskou soutěž: Reha-
bilitace návrší „Starý hřbitov“ v Jilemni-
ci s lapidáriem náhrobků na jeho území. 
Jedná se o lokalitu nad křižovatkou u sil-
nice směrem na Mříčnou a ulice K Bříz-
kám, jež se v současné době nachází 
v dosti neutěšeném stavu. 

V místě starého hřbitova stával kdy-
si dřevěný kostelík „Povýšení sv. Kříže“ 
již za Arnošta z Újezdce a Kúnic v roce 
1547. Kostelík byl roku 1786 prodán 
a roku 1787 zbořen. Zbytky ze hřbitova 
byly následně nově uspořádány – něko-
lik kamenných náhrobků bylo uspořádá-
no kolem kamenného kříže. V 80. le-
tech 20. století utrpěl starý hřbitov další 
újmu při výstavbě nové silnice, lokalita 
se tak značně zmenšila. 

Předmětem soutěže bylo ideové řeše-
ní veřejného prostranství „Starého hřbi-
tova“ jako pietního a místa pro zřízení 
nízkonákladového objektu lapidária pro 
důstojné prezentování náhrobních ka-
menů. Jeden z 6 studentských návrhů si 
můžete přečíst níže. Jedná se o silný my-
šlenkový koncept, jenž postupnými kro-
ky logicky zdůvodňuje přirozené a citli-
vé řešení. Zbylé návrhy na ztvárnění této 
lokality budou k vidění od 17. 9. 2011 
v tržnici řemesel, pivovar čp. 1.

Zavřete tedy na chvíli oči a poslouchej-
te příběh, který vám budeme vyprávět. 

Je to prastarý příběh, který si lidé z Ji-
lemnice předávají po generace. Je o kusu 
země s mnoha příběhy před tím naším.

Ale lidé zapomněli a místo se stalo 
místem-nemístem. Mnoho lidí chodilo 

kolem, ale nikdo si nevšiml. Jen cesta 
postupně rostla a zabírala čím dál víc. 

Náš příběh začíná Léta Páně 2011. 
Kolem místa, o kterém mluvíme prochá-
zela dobrá žena. Uviděla na keři skřiva-
na, zastavila se a rozhlédla kolem. Když 
přišla domů, vyprávěla o tom svému 
muži a řekla: „Františku, ty umíš se dře-
vem. Udělej mi, prosím, lavičku a dáme 
ji tam spolu. Je to tam hezký a já o tom 
vůbec nevěděla.“ 

A tak se stalo.
Od té doby se kolemjdoucí tázali sami 

sebe co tam je, zastavili se a posadili. Ni-
kdo z nich předtím nevěděl o hezkém 
výhledu, který z lavičky byl. Protože se 
jim tam líbilo, začali se vracet. 

Jednou zjara, když se objevilo listí 
na křoví, výhled zmizel. Když tam při-
šla Františkova žena, zhrozila se a posla-
la zprávu: „Libuš, dones motyčku. Za-
sadíme kytičky. Řekni taky Jardovi, ať 
veme pilu.“ Sešli se a začali pracovat. 
I další lidé přiložili ruku k dílu. Vyřezali 
křoví, urovnali svah a zem. Očistili mo-
hylu od trávy a strhli svlačec z kříže. Pan 
 Fialka daroval sazeničky a nakonec zasa-
dili strom. Takový, co příští jaro krásně 
pokvete. 

Zprávy o těchto činech se rozšířily po 
okolí. Lidé si začali povídat o místě nad 
křížením cest, o starém hřbitově v Jilem-
nici. Zvěsti se donesly do nedalekých 
Hořic, kde nadchly mladé kameníky. Ti 
se rozhodli pomoci s restaurováním kří-
žů a náhrobních kamenů. Byla to pro ně 
dobrá zkušenost a zůstal po nich kus od-
vedené práce.

Starý hřbitov nad cestou se postupně 
stal dobrým místem. Byl upravený a ope-
čovávaný. Aby se lidé nahoru snáze 
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dostali, musely být postaveny schody. 
Krásné kamenné. Z dálky majestátné 
a elegantní. Když po nich stoupáte, cí-
títe, jak je tesala lidská ruka. Radost po-
hledět. Sáhnout si. Jen si to představte. 
Pár statných chlapů je vytesá a potom 
osadí. Z východu po nich vystoupáte. 
Dostanete se k mohyle s křížem. Můžete 
zůstat, rozhlédnout se; nebo jít dál. Po-
dél řady vznešených stromů dojdete až 
k polím na samotném okraji Jilemnice. 

A i tak se stalo. 
Každé malé děcko ví, že takové krás-

né schody, o kterých tu sníme musí ně-
kde začínat a končit. V našem případě 
jim chybí začátek. Místo odkud rostou, 
kde se dotýkají země. Na to přišel i strýc 
Lebeda. Koupil pár kostek a vydláždil 
jimi kus chodníku pod schody. Sebral 
trochu autům, ale hodně přidal  hřbitovu. 

O těchto činech, moudrosti a péči 
se mluvilo široko daleko. Každý se chtěl 

podívat na vlastní oči. Ten kdo přišel, 
mohl spatřit víc, než byste čekali na za-
čátku našeho příběhu. 

Na okraji podél cesty se postavi-
la zeď. Zděná s bílou omítkou. Taková, 
která nese poselství kde začíná a končí 
duše hřbitova. Podle které se chodí, aby 
člověk zjistil, co je za ní.

Ve zdi vznikly niky. Osm jednodu-
chých otvorů, do kterých se vystavily do-
chované náhrobní kameny. Každý se tak 
mohl potěšit z jejich krásy. 

A je konec našeho příběhu. K našim 
uším se donesl, když jsme se toulali kra-
jem a rozhodli jsme se ho předat dál. Byl 
o pár dobrých lidech, kteří měli to srdce 
a pomohli. 

Až půjdete kolem, zastavte a sedněte 
si. A potichu poslouchejte, místo k vám 
promluví. 

Příběh sepsali Michala Roženská 
a Jakub Žoha, Jilemnice/Praha 2011

Z prázdninového kytarového kurzu. Foto M. Jakoubek
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Vernisáž k otevření stálé expozice 
věnované Janu Nepomuku Františku 
hraběti Harrachovi

V pátek 8. července zavítalo v odpo-
ledních hodinách do velkého muzejní-
ho sálu v čp. 1 skutečně velké množství 
lidí, aby se zde zúčastnili vernisáže spo-
jené s otevřením stálé expozice věno-
vané Janu Nepomuku Františku hraběti 
Harrachovi.

Úvodní slovo patřilo panu doktoru 
Janu Luštincovi, řediteli Krkonošského 
muzea v Jilemnici, který návštěvníkům 
představil všechny významné přítomné 
hosty a spolupracovníky, s nimiž se na 
tvorbě této expozice podílel: starostu 
města Jilemnice Mgr. Vladimíra Richtera, 
místostarostku města Jilemnice Ing. Janu 

Čechovou, paní Evu Havlíčkovou, dceru 
spisovatele Jaroslava Havlíčka, paní dok-
torku Naďu Kubů, odbornou pracovnici 
Národního památkového ústavu, proslu-
lou autorku mnoha zámeckých expozic, 
Ing. Jaromíra Kubů, kastelána Národní 
kulturní památky hradu Karlštejna, pana 
Jana Rosendorfského, kastelána na zám-
ku Horšovský Týn, pana Lukáše Heřma-
na, kastelána kostela v Horšově, pana 
Marcela Čermáka, kastelána zámku Čer-
vené Poříčí, Dr. Jana Mergla s chotí, vy-
nikající znalce českého skla a jednoho 
z nejlepších českých současných grafi-
ků – pana Martina Srba. 

O kulturní vložku se postarala ředi-
telka Základní umělecké školy v Jilemni-
ci – paní Hana Hauková, která na kla-
vír doprovázela krásný zpěv pana Karla 

Nová expozice v Krkonošském muzeu

Z expozice věnované hraběti Harrachovi. Foto V. Kunát
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Pátek 2. 9., 20.00 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – společná lekce skupiny 1 a 2

Sobota 3. 9., 17 hod. Galerie V Kotelně
Miroslav Šlambor – dřevořezby
Vernisáž výstavy. Hudební doprovod: 

Mgr. Michaela Dyntarová a Milan Dyn-
tar. Výstava potrvá do 7. 10. 2011

Sobota 10. 9., 19.00 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – společná lekce skupiny 1 a 2

Sobota 10. 9. – neděle 18. 9.
Jilemnické poznávání
Kam oko babiček dohlédlo, tak to je 

název letošního ročníku „poznávání“. 
Z mnoha míst se naskýtá zajímavý po-
hled na Jilemnici i hory. Jak se panora-
ma Jilemnice změnilo v průběhu let, se 
dozvíte v připravené brožuře, kterou 

společně s informacemi o trase získáte 
v jilemnickém Informačním centru ve 
dnech 10.–18. 9. 2011.

Čtvrtek 15. 9., 19.30 hod.
István Örkény: Kočičí hra
DS Tyl Železný Brod
Kočičí hra, hořká komedie o naději, 

odvaze, chuti do života a potřebě lásky 
a citu v každém věku, je jednou z nej-
slavnějších her druhé poloviny dvacáté-
ho století.

Veselé i dojemné příhody svérázné 
a temperamentní Erži Orbánové, která 
umí navzdory nepříznivému osudu na-
plno žít. Kočičí hra maďarského drama-
tika Istvána Örkényho existuje dokonce 
ve třech podobách – jako filmový scé-
nář, jako román i jako divadelní hra. 
Byla přeložena do mnoha jazyků a o její 
výjimečnosti svědčí i fakt, že na jevišti 
Národního divadla v Praze zaznamenala 

Společenský dům Jilm Vás zve…

Jakubů, sólisty souboru Musica Bohe-
mica. O hraběti Harrachovi velmi zají-
mavě promluvili PaedDr. Jan Luštinec 
a Ing. Tomáš Hájek, starosta obce Po-
niklá. Jejich projevy byly doplněny ukáz-
kou dobových kostýmů, které předved-
li manželé Jana a Jan Nešněrovi a paní 
učitelka Zuzana Luštincová.

Zlatým hřebem této vernisáže byla 
prohlídka již zmíněné nově otevřené 
expozice o hraběti Harrachovi. Dobo-
vě zařízené místnosti, prastaré překrásné 
exponáty a na zdech spousta informa-
cí o „českém kavalírovi“ – to vše doká-
zalo a dokáže návštěvníky zaujmout! 
Právě ona ukázka života na zámku až 
do pátečního dne zámecké expozici 

chyběla a bylo jen na průvodcích, jak 
barvitě možný nábytek a doplňky, byť 
je návštěvník neviděl, dokázali popsat. 
A nyní se stačí jen dívat a dívat a před-
stavit si zde hraběcí společnost. Snad už 
jen schází před zámkem připravený ko-
čár k projížďce po nedaleké Hraběnce.

Osobně doporučuji každému navští-
vit tuto několik desetiletí očekávanou 
expozici, poněvadž je opravdu kvalitně 
připravena, je poučná a obsáhlá. Člověk 
z ní získá mnoho informací o životě hra-
běte Harracha a stráví část dne v příjem-
ném prostředí Krkonošského muzea v Ji-
lemnici…

Vojtěch Kunát
student kvinty jilemnického gymnázia
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inscenace s Danou Medřickou v hlavní 
roli 403 repríz. 

Hra v podání DS Tyl Železný Brod 
získala 4 ceny na Krajské přehlídce 
ochotnického divadla jizerské oblasti 
v Lomnici n/Pop. a doporučení na ná-
rodní přehlídku Děčín 2011. Vstupné 
90/70 Kč.

Pátek 16. 9., 19.00 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – společná lekce skupiny 1 a 2

Neděle 18. 9., 14.30 hod.
Divadlo ANFAS Praha
Petr Mikeska – Tereza Kostková
Malované písničky
Příběh setkání malíře Pastelky a nepo-

sedného skřítka Šmodrchy, kteří se vydá-
vají na cestu svou vlastní fantazií a před-
stavivostí, a objevují tak poetiku i těch 
nejběžnějších věcí. Pohádkový minimu-
zikálek. Vstupné 40 Kč.

Čtvrtek 22. 9., 18.00 hod.
Putování za divokou zvěří jižní Afri-

ky – promítání fotografií z cesty manželů 
Krylových zejména za divokou zvěří po 
národních parcích jižní Afriky (Jihoafric-
ká republika, Botswana, Zimbabwe, Na-
mibie). Vstupné 70 Kč.

Úterý 27. 9., 19.00 hod., sloupový sál
Tradiční koncert k poctě sv. Václava
Václav Mlejnek – akordeon
Akordeon je mladý nástroj, který udě-

lal za posledních několik desetiletí velký 
krok dopředu a zařadil se mezi koncertní 
nástroje. Na české scéně je ale téměř ne-
možné ho v této podobě vidět. Koncert 
zahrnuje virtuózní originální koncertní 
kompozice pro akordeon (V. Semionov, 
Vl. Vlasov, Vl. Zolotariev, Vl. Zubitskij) 
i transkripce z jiných nástrojů (J. S. Bach, 

E. Grieg), které se staly neoddělitelnou 
součástí akordeonového repertoáru. 

Akordeonista Václav Mlejnek je absol-
vent Pražské konzervatoře, ZČU v Plzni 
a Dánské královské akademie v Arhusu. 
Získal celou řadu významných oceně-
ní na národních i mezinárodních soutě-
žích. Koncertuje na mimořádně kvalitní 
nástroj Pigini Sirius.

Vstupné 90 Kč.

Pátek 30. 9., 17.00 a 20.00 hod.
Kurz taneční a společenské výchovy 

skupiny 1, Prodloužená skupiny 2

Připravujeme:

Předprodej vstupenek od 12. 9. 2011 
v Informačním centru:

Neděle 16. 10. 2011, 14.30 hod.
Líný Honza – Pohádka DS Svatopluk 

Benešov

Středa 19. 10. 2011, 19.30 hod.
Dívčí válka – Divadelní společnost 

Artur Praha
Hrají: Miluše Bittnerová, Jindřich 

Kriegel, Miroslav Šimůnek, Tomáš Krej-
číř, Petr Jablonský, Václav Upír Krejčí, 
Roman Slovák, Dominika Kadlčková, 
Klára Jandová, Nikol Štíbrová, Šárka Va-
culíková, Tereza Šefrdová, …

Čtvrtek 20. 10. 2011, 18.00 hod.
Autorské čtení režiséra, cestovatele, 

spisovatele a pedagoga Martina Ryšavé-
ho z nového „ruského“ románu VRAČ. 
Hudební doprovod: Jaroslav Šťastný – 
tuba, Pavel Kopecký – kytara. Následuje 
projekce filmu Medvědí ostrovy.

Úterý 25. 10. 2011, 19.30 hod.
Ivo Jahelka a Miroslav Paleček
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Kino 70 Jilemnice v září 2011
1

čtvrtek
17.30 h

ČERTOVA NEVĚSTA
V království, kde král jezdí jen na lovy, prosí netrpělivá královna svatou Kryšpí-
nu o miminko. Když jí dojde trpělivost, obrátí se na čerta, žijícího nedaleko ve 
starém rozpadlém mlýně, a královně se zakrátko narodí holčička. Malá princez-
na vyrůstá po boku Štěpána, který je synem královniny komorné, a časem se 
do sebe zamilují. Když vyjde najevo, že královna podepsala smlouvu s čertem 
a princezna se má stát v den svých osmnáctých narozenin Luciperovou nevěs-
tou, uspořádá král ples, kde se má Štěpánka zasnoubit s princem z jiné země, 
a tak uniknout svému osudu… Režie: Zdeněk Troška. Hrají: Václav Šanda, Eva 
Josefíková, Sabina Laurinová, David Suchařípa, Jana Andresíková, Barbora Mu-
nzarová. ČR – pohádka

60 Kč — mládeži přístupný

5
pondělí
19.30 h

WESTERNSTORY
Střelená komedie nabitá létem. Díky ní se do českého filmu vrací oblíbený žánr 
westernu a romantika divokého západu. Kolty proklatě nízko, stetsony vraže-
né do čela, kankán v zakouřeném saloonu a dokonce ani legendární Vinne-
tou a Old Shatterhand ve filmu nechybí. To, že půjde především o zábavu, na-
značuje i jedna z hlavních postav filmu v podání Petra Vondráčka. Jeho kovboj 
a hlavní frajer WesternStory má téměř celý film obě ruce v gypsu. Režie: Vlasti-
mil Peška. Hrají: Mário Kubec, Veronika Kuchařová, Petr Vondráček, Bohumil 
Klepl, Pavel Zedníček. ČR – komedie

60 Kč — mládeži přístupný

7
středa 

17.30 h 
20 h

LIDICE
Příběh Lidic je příběhem obyčejných lidí, kteří se absurdní shodou náhod při-
pletli do cesty dějinám. Podle scénáře Zdeňka Mahlera, oceněného cenou Saz-
ky v r. 2007, nabízí pohled na tragický osud Lidic za 2. světové války z neob-
vyklé perspektivy. Přibližuje osudy obyvatel Lidic skrz mezilidské vztahy, a to 
zejména lásku, která stojí na začátku celého příběhu. Jde o velkofilm plný emo-
cí, který poukazuje na to, jak zdánlivé maličkosti mohou změnit chod dějin 
a způsobit tragédii. Režie: Petr Nikolaev. Hrají: Karel Roden, Zuzana Bydžov-
ská, Zuzana Fialová, Roman Luknár, Ondřej Novák, Jan Budař. ČR – drama

70 Kč — do 12 let nevhodný

Nabídka kurzů a kroužků:

u	Německý jazyk – začátečníci, pokro-
čilí, konverzace

u	Anglický jazyk – začátečníci, pokroči-
lí, konverzace

u	Francouzský jazyk – začátečníci, po-
kročilí, konverzace

u	Hravá angličtina pro předškolní děti – 
začátečníci, pokročilí

u	Veselé pískání – hra na flétničku ve 
skupině 

u	Skřivánek – hudební základy pro 
předškolní děti 

u	Divadelní kroužek – pro děti 6–15 let 
– zahájení 1. týden v říjnu
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11
neděle 
19.30 h

HARRY POTTER A RELIKVIE SMRTI (ČÁST 2)
Přichází poslední dobrodružství ságy o Harry Potterovi. V tomto výpravném fi-
nále eskaluje bitva mezi dobrem a zlem do otevřené války čarodějného světa. 
Nikdy nebylo v sázce tolik jako teď. Nikdo už není v bezpečí. Je to ale Harry 
Potter, kdo možná bude muset podstoupit oběť největší, když se přiblíží rozho-
dující bitva s Lordem Voldemortem. Tady všechno končí… Režie: David Yates. 
Hrají: Daniel Radcliffe, Emma Watson, Rupert Grint, Helena Bonham Carter, 
Bonnie Wright. USA – dobrodružný/fantasy – dabing

70 Kč — do 12 nevhodný

13
úterý

19.30 h

PAN POPPER A JEHO TUČŇÁCI
Film vypráví příběh pana Poppera, který je úspěšným newyorským podnikate-
lem. Nakolik se mu ale daří v podnikání, natolik se mu nedaří v osobním životě, 
kde má problémy urovnat vztahy se svou rodinou a utíká od všech zásadních 
rozhodnutí. Jednoho dne se však stane něco, co jeho život obrátí úplně naru-
by. Přímo do obýváku mu totiž pošta doručí neočekávanou a hodně podivnou 
zásilku. Šest velkých krabic, ze kterých vyleze šest živých tučňáků, které pan 
Popper, jak se následně dozví, zdědil… Režie: Mark Waters. Hrají: Jim Carrey, 
Carla Gugino, Philip Baker Hall, Madeline Caroll. USA – komedie – dabing

60 Kč — mládeži přístupný

17
sobota
19.30 h

PRINC A PRUĎAS
Princ Thadeous se ze všeho nejlíp umí povalovat a závidět bratrovi, princi Fa-
biousovi jeho proslulost a sličnou dívku Belladonnu, kterou si přivezl z poslední 
výpravy, aby ji pojal za manželku. Než se svatební zvony stačí pořádně rozeznít, 
objeví se na scéně čaroděj Leezar, jenž se Belladonny zmocní a unese ji na svůj 
hrad. Režie: David Gordon Green. Hrají: Danny R. McBride, James Franco, Na-
talie Portman, Zooey Deschanel. USA – komedie – titulky

60 Kč — do 15 let nevhodný

19
pondělí
17.30 h

KUNG-FU PANDA 2
Po si plnými doušky užívá život legendárního Dračího bojovníka, který společně 
s pěti přáteli hájí rodné údolí. Pohodu ale naruší zprávy o zlosynovi, který plá-
nuje krádež mocné zbraně, jež by mu mohla pomoci dobýt Čínu a zničit umě-
ní kung-fu. Po společně s Pěti postrachy vyráží na strastiplnou pouť napříč Čí-
nou, na jejímž konci čeká mocný nepřítel. Režie: Jennifer Yuh. V českém znění: 
Saša Rašilov, Nela Boudová, Otakar Brousek st., Tereza Bebarová, Michal Ho-
lán. USA – animovaný – dabing

65 Kč — mládeži přístupný

21
středa

19.30 h

PAUL
Graeme a Clive přijeli do Ameriky na dovolenou, během níž chtěli procestovat 
všechna místa proslulá údajným výskytem UFO. Cesta probíhala podle plánu, 
dokud nenarazili na titulního hrdinu. Byť jako všichni správní ufologové v exis-
tenci mimozemšťanů bezmezně věřili, Paul je poněkud zaskočil. Přestože vypa-
dá jako typický „emzák“, chová se jako zastydlý puberťák. Režie: Greg Motto-
la. Hrají: Simon Pegg, Nick Frost, Seth Rogen, Jason Bateman, Bill Hader, Jane 
Lynch, Kristen Wiig. USA – komedie – titulky

60 Kč — do 12 let nevhodný
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Ing. Petra Therová. Sazba a zlom: P3K. 
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ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
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26
pondělí
19.30 h

ŽENY SOBĚ
Smolařka Annie je všechno, jen ne úspěšná. Pochybné milence opouští nedů-
stojně (většinou přes plot), v práci ji terorizují zákazníci (a ona je, takže nad ní 
permanentně visí hrozba vyhazovu). Jediný světlý bod v jejím životě předsta-
vuje kamarádka Lillian. Ta jí právě oznámila, že se bude vdávat, a Annie jako 
nejlepší kámoška pochopitelně slíbila, že jí se svatebními přípravami pomůže. 
Snaží se o to víc, že se svou troškou do mlýna chtějí přispět i další čtyři Lillianiny 
přítelkyně. A tak Annie pomáhá a plánuje jako o život a jak už to v její tragické 
realitě bývá, na co sáhne, to přinejlepším selže… Režie: Paul Feig. Hrají: Rose 
Byrne, Maya Rudolf, Kristen Wiig, Jon Hamm, Matt Lucas, Elle Kemper. USA – 
komedie – titulky

60 Kč — do 15 let nevhodný

30
pátek

19.30 h

TRANFORMERS 3 
V originále nese třetí díl Transformers podtitul „Temná strana Měsíce“. Právě 
tady před lety posádka první americké měsíční expedice Apollo 11 objevila mi-
mozemské vesmírné plavidlo a moudře si to nechala pro sebe, respektive pro 
tajné služby. Podle Autobotů, kteří už dvakrát dokázali ochránit Pozemšťany 
před ničivou invazí jejich zlých konkurentů Deceptikonů, to ale byla zásadní 
chyba. Chyba, která by mohla zničit celou naši civilizaci, pokud nám Autobo-
ti znovu nepomůžou. Režie: Michael Bay. Hrají: Shia LeBeouf, Hugo Weaving, 
Tyrese Gibson, Frances McDormand, John Malkovich.
USA – sci-fi /akční – titulky

65 Kč — mládeži přístupný

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje. Adresa kina: Kino 
70, Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Te-
lefonní číslo – kancelář: 481 544 070, 
pokladna: 481 545 040. Předprodej 
vstupenek v pokladně kina půl hodiny 
před a čtvrt hodiny po zahájení projek-
ce. Předprodej na programy SD Jilm je 
možný i v informačním centru.

Obálka: Kostýmy z Harrachovy doby – 
foto V. Kunát, zadní strana – foto P. Vr-
biniaková.
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